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Abstract 

Sweden is considered one of the countries that has come the furthest in terms of gender 

equality. Even so, gender stereotypes persist in the Swedish labor market and work 

against gender equality. According to previous research, it is among others the media 

that is considered a cause of perpetuating gender stereotypes. In Sweden, limited 

research has been conducted to investigate how Swedish newspapers portray male and 

female CEOs. Based on the theoretical framework of West and Zimmerman’s “Doing 

Gender”, the role of media in society, and persistent gender stereotypes in the labor 

market, this study aims to investigate whether there are differences in how Swedish 

newspapers portray male and female CEOs. To conduct this study 36 interviews with 

male and female CEOs in the Swedish newspapers DN-Ekonomi, SvD Näringsliv and 

Dagens Industri were selected and analyzed by means of a qualitative content analysis. 

The results of the study show a slight increase of interviews with female CEOs in 

Swedish newspapers in 2020 compared to 2010. Results also show that there is a 

difference in the way newspapers portray male and female CEOs, where men are 

portrayed more favorably. Regarding the latter point, there are no indications of changes 

in the year 2020 compared to 2010.   

 

Nyckelord 

”Doing Gender”, göra kön, manliga och kvinnliga vd:ar, jämställdhet och 

porträttering.
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1.Inledning 

Enligt svensk jämställdhetspolitik är det övergripande målet att kvinnor och män ska ha 

samma makt till att forma både samhället och sina egna liv, vilket förutsätter att de har samma 

möjligheter och rättigheter, samt att det ska finnas en jämn könsfördelning som innebär 

exempelvis i en grupp att andelen kvinnor och andelen män ska finnas inom intervallet 40 till 

60 procent. Sverige har kommit långt i jämställdhetsfrågorna, däremot inte på alla områden 

(Regeringskansliet, 2016; SCB, 2020). Ett område som fortfarande ligger efter i utvecklingen 

är den svenska arbetsmarknaden. Enligt Arbetsmiljöverket (2022) har Sverige en 

könsuppdelad arbetsmarknad där män och kvinnor arbetar i olika branscher. Endast fyra yrken 

av de 30 största har en jämn könsfördelning, varav ett könsuppdelat yrke är arbetet som vd 

(verkställande direktör). Statistik från Bolagsverket (2022) visar på att i den privata sektorn är 

det 78% män och 22% kvinnor som besitter vd-rollen. Däremot har statistiken sett annorlunda 

ut från tidigare år. År 2020 var könsfördelningen för vd-rollen 12,6% kvinnor och 87,4% män 

(SCB, 2020), vilket var något bättre jämfört med år 2007 som hade en procentuell andel 

kvinnliga vd:ar på 10% och år 1985 utgjorde kvinnorna endast 6% av vd-rollen. 

Representationen av kvinnliga vd:ar har blygsamt ökat under åren och fortfarande råder det en 

underrepresentation (SCB; Ekonomifakta, 2009).  

 

Då statistik påvisar att kvinnor är underrepresenterade i vd-rollen växer frågan varför. I en 

studie av Zenger och Folkman (2019) visade resultatet på att kvinnor i ledande positioner 

uppfattas lika effektiva som män och lika, om inte mer, kompetenta. Trots det faktum att 

manliga och kvinnliga ledare i praktiken skulle bete sig likadant, visar tidigare forskning på 

att de uppfattas olika på grund av existerande könsfördomar som har negativ inverkan på 

kvinnor i ledarpositioner (Heilman, 2001). De kulturella fördomarna som finns mot kvinnor 

och stereotyperna som lever kvar verkar försvinna långsamt om än alls, och ses vara en av 

förklaringarna till kvinnors underrepresentation i ledarpositioner (Zenger & Folkman, 2019). 

Enligt Gustafsson Sendén m.fl. (2019) lever könsstereotyperna även kvar på den svenska 

arbetsmarknaden. Könsstereotypa bilder av män och kvinnor fångar upp de skillnader som 

finns dem sinsemellan, men stereotyper påverkar även hur män och kvinnor beter sig och hur 

de tänker. Därmed återspeglar stereotypa förväntningar inte bara de befintliga skillnaderna 

utan också hur kvinnor och män definierar sig själva och hur de blir behandlade. På så sätt 
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reducerar och fixerar stereotyper olikheter och förhindrar därmed ett mångsidigt tänkande och 

skapar skillnad mellan könen (Ellemers, 2018).  

 

Vidare pekar tidigare forskning på att konstruktionen av kön äger rum kontinuerligt och att 

den sker via olika former av källor, främst via de källor där de som har makt i form av 

tolkningsföreträde kontrollerar fältet för den sociala förståelsen, såsom exempelvis media. På 

så sätt produceras och främjas den stereotypa representationen av kön (Popa & Gavriliu, 

2014). Media har enligt Wood (1994) den största påverkan på människors syn på både män 

och kvinnor, orsaken till det är att medierna inpräntar budskap i människors medvetande och 

förmedlar en bild av hur de olika könen ska vara. Denna process gör att könsstereotyperna 

bibehålls och begränsar uppfattningarna hos mottagarna av informationen. Vidare är 

kvinnorna underrepresenterade i media, medan männen är det kön som flitigt framställs och 

porträtteras i nyheterna (Wood, 1994). Porträtteringen av både män och kvinnor sker enligt 

Wood (1994) på stereotypa sätt som både speglar och upprätthåller den sociala uppfattningen 

om könen, vilket legitimerar könsstereotyperna. Underrepresentationen av kvinnor är något 

som Tuchman (2000) studerat vars resultat visar på att massmedia antingen ignorerar 

kvinnorna eller porträtterar kvinnor i traditionella roller såsom hemmafru eller mor. För att 

kunna förstå ojämlikhet och förtryck och för att skapa en mer jämställd värld är forskning 

inom området är viktig (Gill 2007, 7). Underrepresentationen av kvinnor i media skapar 

konsekvenser på så sätt att det bidrar till att skapa uppfattningar hos människor för hur saker 

och ting är och bör vara, vilket resulterar i att kvinnornas möjlighet att nå en vd-roll förblir 

lika låg som tidigare. Förhoppningsvis skulle en ökad och positiv porträttering av kvinnliga 

ledare i media kunna resultera i en ökad möjlighet för kvinnor att nå ledarpositioner och vd-

roller, då forskning visar på att den information som människor får via media ofta utgör deras 

kunskap och uppfattning av omvärlden. Vidare visar forskning på att media via deras 

porträttering formar människors förståelse av exempelvis en vd (Brooks & Hébert, 2006).  

 

Tillsammans bidrar Brooks & Hébert (2006), Gill (2007), Heilman (2001), Tuchman (2000)  

och Wood (1994) med betydelsefulla insikter inom området, däremot belyser deras forskning 

inte hur porträtteringen av vd:ar i svenska dagstidningar har sett ut. Det finns ett gap i svensk 

forskning kring medias porträttering av kvinnliga och manliga vd:ar. Därför är ämnet för 

denna studie hur de svenska dagstidningar Dagens Nyheter-Ekonomi, SvD Näringsliv och 

Dagens Industri porträtterar manliga och kvinnliga vd:ar i deras intervjuer. Förhoppningsvis 

kan denna studie bidra med ny information gällande hur svenska tidningar porträtterar vd:ar 
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och om porträtteringen har förändrats över tid eller om den är densamma. Detta för att ta reda 

på om tidningarna bidrar till en ojämn könsfördelning inom vd-yrket, då tidigare forskning 

indikerar på att media bidrar till upprätthållandet av könsstereotyper på arbetsmarknaden samt 

utgör hinder för kvinnors utveckling. 

1.2. Syfte och frågeställningar 

Med utgångspunkt i mediernas roll i samhället och kvarlevande könsstereotyper syftar denna 

studie till att fylla existerande forskningsgap och förhoppningsvis bidra med ny information 

gällande hur svenska dagstidningar porträtterar vd:ar, samt om framställningen av manliga 

och kvinnliga vd:ar har förändrats år 2020 jämfört med 2010.  

För att besvara studiens syfte har följande forskningsfrågor utformats:  

• Hur många manliga och kvinnliga vd:ar porträtteras i de svenska dagstidningarna 

under åren 1980, 1990, 2000, 2010 och 2020? 

• Hur porträtteras manliga och kvinnliga vd:ar i de svenska dagstidningar under åren 

2010 och 2020? 

• Hur skiljer sig skildringen åt av manliga och kvinnliga vd:ar år 2020 jämfört med 

2010? 

Avgränsning 

För denna uppsats har valet landat i att undersöka intervjuer från de tre största dagstidningar 

som finns i Sverige, närmare bestämt Dagens Nyheter (DN-ekonomi), Svenska Dagbladet 

(SvD) Näringsliv och Dagens Industri (DI). Att strategiskt välja ut de tre största dagstidningar 

beror på det faktum att tidningarna når ut till ett stort antal individer per dag som läser dessa 

intervjuer och mottar tidningarnas skildringar av vd:ar.  

Dagens Nyheter 

Dagens Nyheter (DN) är en tidning som beskriver sig som oberoende av organisationer och 

ekonomiska maktsfärer, och grundades år 1864. DN:s politiska ställning är oberoende liberal, 

och redigeras därefter i en liberal men även en frisinnad anda (DN, 2008). Dagligdags läser 

cirka 1,2 miljoner människor tidningen. Tidningen har som utgångspunkt att alla människor 

ska ha möjlighet till att delta och förstå angelägenheter som är gemensamma. Vidare värnar 

redaktionen om objektivitet (DN, 2022). 
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Svenska Dagbladet 

Svenska Dagbladet (SvD) grundades år 1884 och når dagligdags 750 000 läsare. Genom olika 

områden såsom näringsliv ämnar tidningen att informera, kritiskt granska och upplysa 

omgivningen. SvD Näringsliv handlar om nyheter rörande näringsliv, aktier, börs och 

ekonomi. Tidningens redaktion uppger sig arbeta självständigt och oberoende av politiska, 

religiösa, enskilda eller kommersiella intressen. Ingen utomstående ska enligt tidningen kunna 

utöva inflytande över tidningens innehåll. Ledarsidan är partipolitiskt och betecknas som 

obunden moderat (SvD, 2023). 

Dagens Industri 

Dagens industri grundandes år 1976 och är idag en utav Nordens största affärstidningar och 

når ut till cirka 290,000 läsare varje dag. Med hjälp av ekonomijournalister och analytiker kan 

tidningen leverera ett arbetsverktyg för att nå framgång likväl i affärslivet som i den privata 

ekonomin, vilket är tidningens mål (Dagens Industri, 2022). 

Disposition 

Det följer ett avsnitt om tidigare forskning som avses bidra med kunskap för området och 

ämnet. Därefter presenteras ett teoriavsnitt där utvalda teorier diskuteras i syfte att användas 

för att söka svaret till forskningsfrågorna. Sedan redovisas metodval där studiens 

förberedande, utformning, datainsamling och analysmetod presenteras. Avsnittet därefter 

redogör för studiens resultat och analys, vars syfte är att presentera resultatet som analyseras 

med hjälp av det teoretiska ramverket. Avslutningsvis behandlas ett avsnitt med diskussion 

där de allra viktigaste resultaten både diskuteras och granskas med ett kritiskt tillvägagångsätt.  

2.Tidigare forskning och teori 

2.1. Tidigare forskning 

I denna del presenteras tidigare forskning som befattat sig med frågan hur media producerar 

och reproducerar stereotypa könsroller och föreställningar om hur män och kvinnor är och ska 

vara. Avsnittet presenterar först forskning från och om Europa, USA och Australien, därefter 

presenteras forskning från och om nordiska ländernas hantering av könsfrågan i media. På 

grund av bristen av tidigare forskning gällande just medias porträttering av kvinnliga och 
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manliga vd:ar, baseras tidigare forskning på medias tillvägagångssätt att porträttera män och 

kvinnor i olika roller och kontexter.  

Medias porträttering av män och kvinnor i Europa, USA och 
Australien  

Det finns en hel del forskning som pekar på att män är det kön som når högre yrkespositioner 

på arbetsmarknaden jämfört med kvinnor, och de kvinnor som tar sig till toppen blir aldrig 

fullt accepterade (Eagly & Steffen 1984; Moore 1988; Smith 2002; Wright et al 1995). 

Däremot finns det mindre tidigare forskning gällande medias porträttering av vd:ar, vilket är 

något som Dunn-Jensen och Stroh (2007) påpekar plus argumenterar för den kraft som media 

har i att skapa och återskapa könsstereotyper, därför är forskning kring ämnet av stor vikt. 

Konstruktionen av genus äger ständigt rum och sker via olika källor, framför allt genom de 

som har makten att kontrollera fältet för social mening och kan på så sätt både producera och 

främja representationen av kön exempelvis via film och media (Popa & Gavriliu, 2014).  

 

Vidare framkom det i en belgisk studie gjord från år 2003 till 2015 att kvinnors representation 

i parlamenten har kraftigt ökat det senaste årtiondet, till viss del på grund av lagstiftning 

såsom könskvotering. Varefter den snabba utvecklingen innebär att medias sätt att rapportera 

måste omvärderas, då studiens resultat pekar på att nyhetsmedierna fortsätter behandla 

kvinnliga ledamöter fördomsfullt och tilldelas mindre tid i media än deras manliga kollegor. 

Studiens resultat visar på att skillnaden i media är särskild för individer som innehar höga 

befattningar, varav könsrelaterade fördomar i medierna kvarstår trots att de politiska systemen 

utvecklas i hög takt (Hooghe m.fl., 2015). Återståendet av könsrelaterade fördomar i media är 

ett resultat som liknar Kapasi m.fl. (2016) resultat, som visade på att media presenterar 

kvinnor och kvinnligt ledarskap utmed befintliga normativa linjer såsom personliga och 

familjära värden. Dock visade studien på att kvinnornas egen uppfattning var att de är 

autentiska ledare, som innebär könsneutralt ledarskap. Vad studiens resultat också visade på 

var att trots försöken att skapa och kontrollera bilden av autentiska jaget förekommer 

fortfarande könsrelaterade representationer i media (Kapasi m.fl., 2016).  

 

Ytterligare studie som visar på att media porträtterar kvinnor efter stereotypa egenskaper är en 

belgisk studie som undersökte representationen av kvinnor i två belgiska tidningarna mellan 

åren 2005 och 2015, vars resultat visade på att antalet representerade kvinnor minskade över 

tid. Vidare visade resultatet på att två kvinnor som nått höga chefspositioner, varav en vd-roll, 
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porträtterades med betoning på normativa egenskaper såsom hur det var att vara en del av 

familjen och deras utseende (Vandenberghe, 2019). Liknande resultat kom en polsk studie 

fram till som jämförde akademiska diskurser från intervjuer med kvinnliga entreprenörer 

mellan åren 2012 och 2017. Vad studien visade på var att kvinnliga företagare kämpar med att 

identifiera sig själva just som entreprenörer samt i att hitta andra kvinnliga företagare, detta på 

grund av medias diskurser om kvinnliga entreprenörers identiteter inte överensstämmer med 

verkligheten (Orlandi, 2017). Media bidrar till att skapa uppfattningar om könsroller och 

bidrar till att forma beteenden som härrör vissa av dessa uppfattningar (Scharrer, 2013). 

 

Även en brittisk kvalitativ studie (Eikhof m.fl., 2013) vars syfte var att studera effekten av 

medierna på könsrelaterade framställningar av entreprenörer, kom fram till att mediernas 

representationer påverkar kvinnors uppfattning om det är uppnåeligt och önskvärt att bli 

entreprenör. Vidare framkom det i studien att medierna är med och formar hur exempelvis 

kunder ser på kvinnliga företagare och hur dessa kvinnor blir behandlade, vilket i sin tur ger 

konsekvenser för hur kvinnliga företagares möjligheteter ser ut. Även denna studies resultat 

pekar på att media porträtterar kvinnliga entreprenörer med könsstereotypa egenskaper och 

fokuserar på traditionellt kvinnliga aktiviteter (Eikhof m.fl., 2013). Liknande resultat 

uppnådde en belgiska studie som undersökte under två års period hur representationen av 

kvinnor i media såg ut. Vad resultatet indikerade på var att i kommersiell tv i Belgien åren 

2003 till 2005 representerades kvinnor starkt stereotypa och begränsades till traditionella 

”kvinnliga” ämnen. Därav upprätthöll media traditionella normer och skildringar mellan 

könen i deras nyheter (De Swert & Hooghe, 2010). Representationen av kön i media ses som 

socialt konstruerat, med andra ord en pågående process med inlärda beteenden, uppfattningar 

och förväntningar kring vad det innebär att vara kvinna och att vara man (Lemish, 2008). I en 

amerikansk studie av Krefting (2002) undersöktes hur amerikansk affärspress beskriver 

kvinnliga chefer. Resultatet visade på att skildringen av kvinnliga chefer var splittrad eftersom 

vissa framstående kvinnor porträtterades med negativa uppfattningar om kvinnors kompetens 

medan andra fick mer positiva skildringar. Däremot var karakteriseringen av manliga chefer 

betydligt mer positiv och mer homogen (Krefting, 2002). Precis som Krefting (2002) kom en 

annan amerikansk studie fram till att män porträtterades mer fördelaktigt än kvinnor (Wensing 

& Bruce, 2003). Wensing och Bruce (2003) undersökte hur massmedia porträtterar 

amerikanska idrottade där utfallet visade på att massmedia konstruerar idrotten som en manlig 

domän. Professionella manliga idrottare representeras ofta i media samt med högt idrottsligt 

värde, medan kvinnliga idrottare representerades i media i lägre grad. Liksom Krefting (2002) 
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och Wensing och Bruce (2003) resultat pekar även Armstrong (2004) studie på att män får 

fler omnämnanden och fler berättelser producerande i tidningar jämfört med kvinnor. Vidare 

visade resultatet på att männen porträtterades mer fördelaktigt än kvinnorna (Armstrong, 

2004). 

 

Liknande Armstrongs (2004) har Tuchman (2000) genomfört en studie som undersökte 

massmedia och fann att de symboliskt förstör för kvinnor genom att de antingen ignorerar 

dem eller porträtterar dem stereotypiskt. När medierna porträtterar kvinnor gör de det i 

traditionella roller till exempel som hemmafru eller mor. Tuchman (2000) konstaterar att det 

finns få skildringar av starka kvinnor i ansvars- och myndighetspositioner i media. Forskning 

av Collins (2011) visar också på att kvinnor är underrepresenterade i media, och de som 

representeras i media porträtteras ofta avgränsat eller negativt. Vidare porträtteras de i 

traditionella roller, det vill säga stereotypa såsom icke-yrkesverksamma, hustrur, hemmafruar 

eller föräldrar. Vidare förespråkar Collins (2011) att en ökad representation av kvinnor i 

media är värdefull, samt att porträtteringen av kvinnorna är av yttersta vikt som ett försök att 

undvika negativa eller stereotypa skildringar, då det är skadligt genom att läsarna får fel ”syn” 

på vad en kvinna är och bör vara (Collins, 2011).  

 

Därutöver visar tidigare forskning (Forte, 2020) även på att språkbruket som används i 

exempelvis media speglar, skapar och förstärker befintliga uppfattningar, framförallt vid 

användandet av pronomen som blir stereotypiskt och bidrar till människors förförståelse 

(Forte, 2020). Ett genusmedvetet språkbruk skulle kunna leda till en jämnare könsfördelning 

inom yrken men också mer jämställt inom arbetslivet (Forte, 2020). Sczesny m.fl. (2016) 

förklarar att personliga pronomen som ”han” och ”hon” möjliggör för urskiljandet av kön och 

kan förstärka redan befintliga könsstereotyper (se även Stahlberg m.fl., 2017). 

 

Dessutom har det genomförts en del forskning av medias porträttering över tid. Mendes och 

Carter (2008) forskade kring medias inverkan på könsrollernas konstruktion och 

upprätthållande under olika årtionden. Enligt Mendes och Carter (2008) var det under 1980-

talet fokus på att forska kring media och kvinnor, men vid 1900-talets slut var det även av 

intresse att studera hur män och de manliga könsrollerna porträtterades och hur media bidrog 

till konstruktionen av maskulinitet. Vidare har Mendes och Carter (2008) undersökt hur genus 

och kön har representerats i olika typer av media, där forskning kring tidskrifter och genus har 

sett olika ut. Över många årtionden har tidningarna förstärkt könsskillnaderna och 
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ojämlikheterna. Tidningarna utgjorde en arena för att undergräva kvinnors identiteter och 

förtrycka dem (Mendes & Carter, 2008). 

Medias porträttering av män och kvinnor i de nordiska länderna  

De skandinaviska länderna Danmark, Norge och Sverige, beskrivs frekvent som europeiska 

ledare inom möjligheter och mångfald. Men trots ländernas införande av politiska åtgärder 

och program för att uppnå könsmässig mångfald inom samtliga delar av samhället fortskrider 

utvecklingen långsamt. I en komparativ studie mellan ländernas mångfald och möjlighet 

(Schmidt, 2019) visade studiens resultat på att ländernas jämställdhetspolitik kräver 

övergripande nationell strategi och sammanhängande politik för att uppnå jämställhet inom 

företag. Norge och Sverige har kommit längre än Danmark på grund av det bristande politiska 

samförståndet i Danmark som försvårat deras jämställdhetsarbete (Schmidt, 2019). Trots 

framsteg i de nordiska länder gällande jämställdhet mellan könen, speciellt inom vissa 

områden, pekade Edströms (2011) studie på att kvinnor är det kön som fortfarande är en 

minoritet i nyhetsinnehållet. Några lösningar för att motverka denna ojämställdhet är nationell 

lagstiftning, mer kompetent ledarskap och övervakning av jämställdhet (Edström, 2011).  

 

Edström (2011) kom också fram till att den politiska enigheten gällande jämställdhetsmålet i 

Sverige har påverkat svensk mediebransch. Under de senaste tio åren har en ökning av antalet 

kvinnor på ledande roller, exempelvis vd, ägt rum. Däremot har denna ökning inte skapat 

någon återspegling i nyheternas innehåll. Trots att fler kvinnor är högt uppsatta inom 

mediabranschen är nyheterna fortfarande mansdominerade och marginaliserar kvinnors 

representation (Edström, 2013). Ett liknande resultat kommer även från en svensk rapport 

(Edström & Jacobsson, 2014), där det framgick att kvinnor fortfarande väljs bort i nyheterna, 

trots det faktum att kvinnorna utgör ungefär hälften av världens befolkning. Rapporten visar 

på att kvinnor marginaliseras i nyhetsförmedlingen, med andra ord kommer färre kvinnor till 

tals i nyheterna jämfört med män, vilket är något som pågått under den 15 år långa studien. 

Enligt Edström och Jacobsson (2014) handlar detta om att kvinnors verklighet, värld och 

tankar fortfarande inte räknas i samhället såsom mäns. Media ses som maktsfär och har 

därmed ett stort ansvar för den demokratiska samhällsutvecklingen, och då media ständigt 

undervärderar kvinnornas åsikter främjas inte en demokratiskt och rättvis utveckling (Edström 

& Jacobsson, 2014). Enligt Gustafsson Sendén m.fl. (2015) skulle obalansen av 

könsstereotyperna kunna avlägsnas med hjälp av ett mer könsrättvist språk, exempelvis 

genom att använda ordet ”hen” mer i språkbruket som varken syftar till man eller kvinna. 
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Å ena sidan skulle kvinnors underrepresentation i nyhetsmedia kunna förklaras utifrån den 

komparativa studien mellan Sverige och Finland, där det framkom att kompetensen på 

arbetsmarknaden definieras utefter den manliga kompetensen och kvinnor konstrueras som 

mer bristfälliga individer vid bedömning av kompetens. Resultatet pekar på att både finsk och 

svensk jämställdhet står under hög press från marknadsdiskursen. Vidare att kompetens och 

dess könsrelaterade konnotationer representeras olika i de svenska och finska medietexterna. I 

svensk media finnas en kamp mellan den mansdominerade representationen av management 

och alternativa konstruktioner som inte bygger på diskursen om den bristfälliga kvinnan, utan 

istället ifrågasätter sambandet mellan kompetens och kvinnlighet (Tienari m.fl., 2009). 

 

Å andra sidan skulle underrepresentationen också kunna förklaras utav könsstereotyperna som 

lever kvar i samhället och att stereotyper är något som media upprätthåller. I en finsk studie 

(Lämsä & Tiensuu, 2002) undersöktes representationen av kvinnliga ledare i affärsmedia, vars 

utgångspunkt var att medierna utgör en kraft som både skapar och upprätthåller könsbundna 

betydelser och egenskaper i samhället. Studiens resultat visade på att finsk affärsmedia 

beskrev chefspositioner som maskulint. För att kunna utveckla och konstruera de kvinnliga 

ledarna behöver journalisterna nya sätt att beskriva och uttrycka det feminina istället för det 

maskulina som är den dominerande normen (Lämsä & Tiensuu, 2002). En annan rapport som 

belyser att könsstereotyperna existerar och dominerar är en svensk rapport som fann att cirka 

32 procent av de som uttalar sig i svenska nyhetsmedier är kvinnor och cirka 68 procent är 

män, vilket bekräftar att könsfördelningen går åt ett mer balanserat håll jämfört med de 

senaste åren men dessvärre för långsamt. Fortfarande är kvinnor kraftigt underrepresenterade, 

varav den skeva representationen i media riskerar att förstärka fördomar och stereotyper som i 

sin tur kan leda till könsdiskriminering (Rättviseförmedlingen, 2018).  

Sammanfattning 

Det finns det en hel del forskning som indikerar på att kvinnor, om de ens får synas i media, 

porträtteras som det underordnade könet oavsett vilket land som forskningen har genomförts i. 

Männen är det kön som får mest uppmärksamhet i media och porträtteras mest positivt. 

Vidare pekar tidigare forskning på att den negativa porträtteringen av kvinnor och 

underrepresentationen av kvinnor är något som inte förändrats över tid, då media upprätthåller 

könsstereotyperna i deras publicering. Trots det faktum att europeiska länder, USA och 

Australien inte nått samma utveckling gällande jämställdhet som de nordiska länderna, pekar 
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tidigare forskning på liknande resultat även för de nordiska länderna. Kvinnor är 

underrepresenterade och porträtteras stereotypiskt likväl i USA, i Europa som i Sverige, vilket 

är ett av de länder som betraktas kommit längst i just jämställdhetsutvecklingen. Oavsett de 

kulturella och kontextuella aspekterna visar tidigare forskning på en gemensam linje kring 

medias bidrag till upprätthållandet av könsstereotyperna som utgör hinder för kvinnor 

generellt men också på arbetsmarknaden, vilket väcker frågan gällande hur jämställt Sverige 

egentligen är. Därutav tyder tidigare forskning på att Sverige inte är mer jämställt jämfört med 

USA, Europa och Norden rådande medias porträttering av kvinnor. Vidare visar tidigare 

forskning på att det finns lite forskning kring området i Sverige, då majoriteten av svenska 

studier har genomförts av en och samma forskare. Den tidigare forskningen ger både stöd och 

uppmuntran till att genomföra denna studie.  

 

Insikterna från den tidigare forskningen kommer att relateras till och användas i analysen av 

det empiriska materialet för att ta reda på hur svensk media porträtterar både manliga och 

kvinnliga vd:ar. Syftet är därför att undersöka om porträtteringen av män har varit mer positiv 

än den av kvinnliga vd:ar genom de olika åren, såsom tidigare forskning indikerar på. Vidare 

om kvinnor har haft en lägre representation i media och om det finns någon förändring mellan 

åren som visar på att kvinnorna fått tagit alltmer plats eller om de fortfarande är 

underrepresenterade, samt hur kvinnorna porträtteras.  

2.2. Teori 

Som ovan nämnts visar tidigare forskning på att media är en bidragande faktor till 

upprätthållande och legitimeringen av befintliga könsstereotyper och därmed ses kön som en 

social konstruktion (Lemish, 2008). Detta leder in på den utvalda teorin för denna studie - 

nämligen West och Zimmermans (1987) teori Doing Gender. Med hjälp av deras teoretiska 

ramverk med inriktning på genus är målet att kunna besvara forskningsfrågorna.  

Doing Gender 

I slutet av 1960-talet och början av 1970-talet var det inom universitetsvärlden noga att skilja 

kön och genus från varandra. Ordet kön beskrevs då av biologin, med koppling till anatomi, 

fysiologi och hormoner. Kön beskrevs som en mindre prestation och som sågs som något 

statiskt (Keyes, 2018; Westbrook & Saperstein, 2015). Genus däremot betecknar de sociala 

och kulturella processerna som skapar föreställningar om kön, som i sin tur har betydelse å 
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ena sidan för samhällsstrukturen och å andra sidan för individens könsidentitet. Förvirringen 

kring genus har enligt West och Zimmerman (1987) intensifierat sedan 1975, varpå de menar 

att de biologiska och kulturella processerna är komplexa och att strukturella arrangemang 

inom exempelvis familj och arbete, är något som producerar men även möjliggör för vissa 

förmågor (exempelvis att vara en mamma) som tidigare varit kopplat till biologin. Därmed 

försvann föreställningen om att kön är en återkommande prestation och något som utförs av 

både av både män och kvinnor som beskrivs vara gisslan av produktionen. Doing gender 

menar West och Zimmerman (1987) kommer från den mänskliga interaktionen och ses därför 

som en socialt styrd interaktion, vilken leder till maskulina och feminina uttryck. Betraktandet 

av kön som en prestation handlar inte längre om egenskaper hos ett situerat beteende utan 

snarare handlar det om individerna i interaktionen och i de institutionella arenorna (Berdahl 

m.fl., 2018). West och Zimmerman (1987) menar att det är individen som ”gör genus” men att 

det är i samband med den verkliga närvaron där andra iakttar som genus produceras. Doing 

gender är därmed något som framkommer i de sociala situationerna och som bidrar till 

legitimeringen utav samhällets uppdelningar och sociala arrangemang (West & Zimmerman, 

1987:125–126). 

Vidare organiserar deltagarna i interaktionen sina olika och mångfacetterade aktiviteter för att 

återspegla eller uttrycka sitt kön. Genus är därmed en bestämning som genomförs via 

tillämpandet av socialt överenskomna biologiska kriterier för att kunna klassificera in 

personer som antingen män eller kvinnor (Cheryan & Markus, 2020). Klassificering av kön 

sker antingen via genitalierna vid födseln eller kromosomtypen före födseln. Könskategorin 

uppnås via tillämpningen av könskriterierna som sker via klassificeringen och som sedan 

etableras och upprätthålls i vardagslivet och genom sociala aktiviteter (Westbrook & 

Saperstein, 2015). Genus är därför en aktivitet som handlar om att styra ett situerat beteende 

utmed de normativa uppfattningarna kring attityder och aktiviteter som anses lämpliga för en 

viss könskategori, på så sätt förstärker ”görandet” genusmedlemskapet i en viss könskategori 

(West & Zimmerman, 1987:127). I författarnas utvecklande av teorin använde de sig av 

Goffmans (1976) redogörelse för ”könsdisplay”, detta för att kunna utforska hur genus visas 

eller porträtteras via interaktionen och därmed ses som naturlig samtidigt som en produktion 

av social prestation. Enligt Goffman (1976) utgår människor från att de har en väsentlig natur 

som kan urskiljas genom naturliga tecken när de interagerar med andra människor. Naturliga 

tecken kan vara feminint och maskulint, och som förmedlas i varje social situation (Goffman, 

1976:75–76).  
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Vidare är det i de västerländska samhällena accepterat med det kulturella perspektivet på kön 

där män och kvinnor ses som definierade könskategorier med distinkta psykologiska och 

beteendemässiga tendenser som kommer ifrån deras reproduktiva funktioner. De vuxna i 

samhällena ser de grundläggande och bestående skillnaderna mellan män och kvinnor, vilket 

får stöd i uppdelningen av kvinnors och mäns arbete men också i feminina och maskulina 

attityder. På grund av att män är män och kvinnor är kvinnor uppfattas skillnaderna 

sinsemellan som gör uppdelningen sker naturligt. Samhällets struktur antas därför vara 

anpassade efter skillnaderna mellan män och kvinnor (West & Zimmerman, 1987:128). 

Därtill innebär det inte alltid att genus handlar om att leva upp till normativa uppfattningar 

kring vad som är kvinnligt och vad som är manligt, utan det innebär även att delta i ett 

beteende där andra kommer bedöma och reagera på beteendeegenskaperna (West & 

Zimmerman, 1987: 136). Då samhället är uppdelat utifrån de väsentliga könsskillnaderna är 

det enligt West och Zimmerman (1987) oundvikligt att doing gender. När skillnaderna är 

konstruerade används de för att förstärka könets väsentlighet, varpå den sociala miljöns 

egenskaper är en resurs för att uttrycka dessa skillnader, exempelvis genom skapandet av 

dam-toalett och herr-toalett. Det standardiserar även sociala tillfällen för manlig natur och 

kvinnlig natur, exempelvis anses idrott som en manlig institution som ger utrymme för det 

manliga uttrycket. I sådana institutioner hyllas de egenskaper som anses korrekta och 

förknippade med exempelvis maskulina egenskaper såsom uthållighet, tävlingsanda och 

styrka. Enligt West och Zimmerman (1987) har individer en rad uppsättningar av sociala 

identiteter som kan tas på och tas av, dämpas eller framträdas utifrån den situation personen i 

fråga befinner sig i. En person kan vara en vän, en partner, en yrkesutövare och en 

medborgare fastän vid olika tillfällen, något som däremot inte ändras är könskategorierna- en 

person är alltid kvinna eller man. Det innebär att ens identifikation ständigt utgörs som en 

resurs vid doing gender under livets olika omständigheter. Vissa situationer är organiserade 

för att rutinmässigt visa upp beteenden som är kopplade till antingen den ena eller andra 

könskategorin, och vid sådana tillfällen vet alla personer sina platser i det interaktionella 

systemet (Fausto-Sterling, 2019; West & Zimmerman, 1987:137–139). 

Däremot kan rutinseringen utav beteenden rubbas när en person som är identifierad för den 

ena könskategorin, exempelvis kvinna, ägnar sig åt beteenden som är förknippade med den 

manliga könskategorin. Sådana motsättningar kan motverkas genom att de i interaktionen 

hanterar det genom att hålla relationen formell och specifik. En kvinnlig läkare kan således få 
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respekt för sin skicklighet och till och med tilltalas med lämplig titel, trots det faktum att hon 

egentligen tillhör en annan könskategori och är i grunden en feminin varelse trots att hennes 

beteenden som läkare visar det motsatta. I sådana situationer kan rollkonflikter uppstå och ses 

som dynamisk aspekt av arrangemanget mellan könen, ett arrangemang då en person av viss 

könskategori ses som malplacerad och om könskategorierna inte fanns skulle problemet inte 

existera (West & Zimmerman, 1987: 139–140). 

Vidare går West och Zimmerman (1987) in på genus och arbetsfördelning som handlar om 

fördelning av vem som ska göra vad, får göra vad, vem som ska leda och vem blir ledd, vilket 

bestäms utifrån innehavaren av kategorin kvinna eller man. Frågor som vem som har mest tid 

eller vems tid är mer värd är inte relevanta, utan det bottnar i förhållandet mellan strukturen 

av arbetsbehov och strukturen av de normativa förväntningar som finns på arbete och som är 

könsrelaterat (West & Zimmerman, 1987:143–144). Könet avgör den slutgiltiga fördelningen 

av tid för arbete och tid för hemmet, även vem av könen som kommer utföra flexibelt arbete 

då de som arbetar flexibelt utökar hushållsarbetet. Det flexibla arbetet möjliggör genus och 

uppfyller sociala, normativa, roller som finns i samhället (Chung & Van der Lippe, 2020).  

Slutligen hävdar West och Zimmerman (1987) att genus är oundvikligt, på grund av de 

sociala konsekvenserna som tillhör könskategorierna. I praktiken tillhör alla situationer i livet 

en könstillhörighet. Upprätthållandet av genus kräver legitimitet, som uppstår vid sociala 

arrangemang och som skapas efter könskategorierna. Samhällets institutionella arrangemang 

är svaret på skillnaderna mellan män och kvinnor, och den sociala ordningen ses som en 

anpassning efter den. Män och kvinnor är tränade att bete sig som män och kvinnor (Chaplin, 

2015). Sättet som män och kvinnor agerar, och sättet människor agerar mot kvinnor och män 

formar individerna och sinnena av underordning och dominans. Vid lämpliga 

könstillhörigheter reproduceras, legitimeras och upprätthålls institutionella arrangemang som 

grundas på könskategorierna, så skapas genus Sociala rörelser och lagstiftningar kan försvaga 

beteenden som tillhör könskategorierna, och kan därigenom skapa frågor som varför det finns 

två könskategorier. Doing gender tillhandahåller den sociala strukturen, därför måste social 

förändring eftersträvas både på institutionell som på kulturell nivå. Att skapa förståelse för 

hur genus produceras i de sociala situationerna kan öppna upp för klargörande av den sociala 

strukturens interaktionella stomme och de sociala processer som upprätthåller den (West & 

Zimmerman, 1987:145–147) 
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Teorikritik 

Doing gender har fått en del kritik, först och främst angående den bristande representation av 

transsexuella. Vidal-Ortiz (2009) menar på att begreppet ”doing gender” behöver utvecklas 

för att kunna användas även på transsexuellas upplevelser och vardag. En sådan utmaning 

skulle innebära att flytta analysen från att mäta kategoriska köns- och genusrelationer till att 

analysera sexualiteten istället (Vidal-Ortiz, 2009). Vidare hävdar Connell (2010) att 

transpersoner kan förändra genus via att ändra de normativa idéer kring genus i deras 

interaktioner, varpå begreppet ”doing transgender” myntades i syfte att undersöka hur 

transpersoner gör sig förstådda trots deras bristande koppling mellan genus, könskategori och 

kön (Connell, 2010).  

 

Annan kritik som teorin stött på är att det finns andra sätt att utjämna ojämlikheten än de sätt 

som West och Zimmerman (1987) föreslår. Deutsch (2007) hävdar att om forskare skulle 

undersöka hur och när sociala interaktioner blir mindre könsbundna, under vilka villkor som 

kön inte är relevant i den sociala interaktionen, om könsbundna interaktioner stärker 

ojämlikheten samt hur institutionella strukturer och interaktionella nivåer kan samarbeta för 

att uppnå förändring, skulle det vara lättare att hitta lösningar på de orsaker som skapar 

ojämlikhet mellan könen (Deutsch, 2007).  

 

Ytterligare kritik som riktats mot teorin doing gender är att den bortser från biologins och 

genernas roll, ett ämne som forskare har under lång tid varit splittrade kring. West och 

Zimmerman (1987) bortser från biologins roll i deras teori, vilket innebär att de bortser från 

det faktum vissa delar av människors identiteter och relationer är genetiska, som exempelvis 

möjligheten att föda barn men också genom bandet som uppstår mellan mödrar och barn via 

amning och uppfostran. Det är enligt Smith (2009) viktigt att förstå kroppens och biologins 

roll i bedömningen av vilken könstillhörighet som en individ tillhör och det går inte att 

utesluta att den tillexempel också påverkar vem som väljer vilka yrken.  

3. Metod och data 

För att kunna undersöka syftet med denna studie och besvara forskningsfrågorna kommer 

detta avsnitt skildra tillvägagångssättet som använts under studiens gång samt beskriva på 
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vilket sätt utvalda metoder betraktades som betydelsefulla. Nedanstående avsnitt kommer 

behandla: metodologiskt ställningstagande, förberedelser, kodningsram, urval, 

genomförandet, analysmetod, validitet och reliabilitet, etiska aspekter samt metodkritik. 

3.1. Metodologiskt ställningstagande 

För att besvara studiens syfte och forskningsfrågor har en kvalitativ ansats valts ut. Det 

kvalitativa tillvägagångssättet representerar både datainsamling och dataanalys med fokus på 

att skapa förståelse och mening. Denna metodologi används i syfte att utforska hur och varför 

exempelvis mänskligt beteende är på ett visst sätt samt vad det är som styr det mänskliga 

beteendet (Edmonds & Kennedy, 2017:141). Då syftet med studien är att undersöka och få 

förståelse för hur media porträtterar vd:ar och vad det finns för likheter och skillnader i 

framställningen av manliga och kvinnliga vd:ar, passar den kvalitativa ansatsen bättre in på 

studien jämfört med den kvantitativa ansatsen som innefattar numeriska system och syftar till 

att frambringa förhållanden mellan olika variabler (Edmonds & Kennedy, 2017:29). För att 

undersöka och besvara studiens syfte och frågeställningar användes kvalitativ innehållsanalys. 

Metoden används för att systematiskt förklara och beskriva innebörden av kvalitativa data, till 

exempel intervjuer med en vd i en tidning, på ett systematiskt sätt. Genom att succesivt dela 

in materialet i olika kategorier i en kodningsram möjliggörs för tolkning av innehållet 

(Schreier, 2014:170). Med hjälp av innehållsanalysen öppnas det upp för djupare förståelse 

för vad som faktiskt sägs i skildringen av vd:ar och därav ger möjlighet till att komma in 

bakom det uppenbara (Schreier, 2012: 3), vilket hjälper till att besvara studiens 

forskningsfrågor och syfte.  

3.2. Urval 

Valet av de tre tidningar Dagens Nyheter (DN), Svenska Dagbladet (SvD) och Dagens 

Industri (DI) grundades på att de är de tre största dagstidningarna i Sverige. DN skriver att de 

har som mål att nå ut till så många människor som möjligt och syftar till att få läsarna att 

förstå omvärlden. För att hitta intervjuer rörande vd:ar valdes vidare DN-Ekonomi delen ut 

som den del som ska ingå i studien. Gällande SvD valdes SvD Näringsliv-del ut då det enligt 

SvD har som syfte att informera, granska och upplysa om det som sker i näringslivet, aktier 

och börs samt inom ekonomin, vilket passar in då studien ämnar undersöka vd:ar. DI skriver 

ut att de fokuserar på att intervjua högt uppsatta individer på arbetsmarknaden i syfte att 
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berika och informera finans- och arbetsmarknaden, vilket också passar in i undersökandet av 

porträtteringen av vd:ar.  

 

De insamlade intervjuerna härstammar från fem olika år (1980, 1990, 2000, 2010 och 2020), 

detta då tidigare forskning pekar på att det inte skett någon större förändring gällande hur ofta 

kvinnor representeras i media samt att kvinnorna oftast framställs ur ett mindre positivt 

perspektiv jämfört med män. Genom att undersöka hur porträtteringen sett ut under de olika 

åren öppnas det upp för en komparativ undersökning, och på så sätt möjliggör för att 

undersöka om det skett någon förändring över tid. Vilket är något som kommer hjälpa till att 

besvara en del utav frågeställningen.  

 

Urvalet för intervjuer landade i gemensamma kriterium, närmare bestämt skulle det finnas en 

bild på den enskilda vd:n i samband med artikeln, bilden fick inte innehålla någon annan 

person än vd:n som blev intervjuad. Vd:n skulle vara citerad flertal gånger i artikeln. Det fick 

inte vara en vice-vd eller fördetta vd. Vidare skulle intervjun utgöra minst en halv sida i 

tidningen. Anledningen till att endast dessa intervjuer med vd:arna valdes ut, bottnade i att 

hitta så likvärdiga intervjuer som möjligt för att sedan kunna genomföra en innehållsanalys av 

dem på samma grund.  

3.3. Studiens genomförande  

3.3.1. Datainsamling 

Dagstidningarna fanns arkiverade och gick därmed att få tillgång till både via Kungliga 

biblioteket i Stockholm och tidningarnas digitala arkiv online. I denna studie har samtliga 

artiklar med vd:ar laddats ner från dagstidningarnas digitala arkiv online.  

Vidare har DN-Ekonomi ingen separat del i tidningen där de har intervjuer med 

näringslivsmänniskor, utan intervjuerna fanns utspritt under Ekonomi-delen. Därav har 

intervjuerna från DN-Ekonomi år 2000, 2010 och 2020 insamlats ifrån hela DN-

Ekonomitidningen. Gällande SvD Näringsliv valdes intervjuer ut från tre olika delar då 

tidningens format ändrades under de olika åren. Från år 2000 insamlades intervjuerna från 

delen ”Måndagsintervju”, medan intervjuerna inhämtades från delen ”Aktuell Intervju” år 

2010. År 2020 insamlades data från delen ”Nyheter” på sida 4 då det inte längre fanns någon 

intervjudel i tidningen. På sida 4 i SvD presenterades det intervjuer med olika vd:ar för att 

informera och upplysa om olika nyheter som var relaterade till just vd: n. Från Dagens 



 

 17 

Industri valdes intervjuer ut från olika delar, då tidningens delar skiljde sig åt under åren. År 

1980 hittades intervjuerna från delen ”Dagens Intervju”. År 1990 och år 2000 räknades och 

insamlades intervjuerna från sektionen ”Affärsfolk”. Vidare insamlades intervjuerna ifrån 

delen ”Entreprenör” år 2010 och från delen ”DI Weekend-Intervju” år 2020.   

 

Totalt hittades och granskades 306 intervjuer varav 66 intervjuer från DN, 51 intervjuer från 

SvD och 189 intervjuer från DI. De utvalda intervjuerna är med både manliga och kvinnliga 

vd:ar från åren 1980, 1990, 2000, 2010 och 2020. Från åren 1980 och 1990 fanns dock endast 

intervjuer i Dagens Industri, då separata DN-Ekonomi-tidningen och SvD Näringsliv-delen 

bildades sent år 2000. Från år 2000 fanns endast intervjuer med båda könen i DN-Ekonomi 

och Dagens Industri, vilket bidrar till att år 2000 inte kommer ingå i innehållsanalysen. På 

grund av att intervjuer med båda könen från samtliga tidningar endast fanns från år 2010 

kommer därför djupgående analyser genomföras från åren 2010 och 2020. Av de 306 

intervjuerna valdes sedan 36 stycken intervjuer ut för att användas i den kvalitativa 

innehållsanalysen, vilket innebar att sex stycken intervjuer från år 2010 och 2020 samt från 

respektive tidning valdes ut. Närmare bestämt valdes de tre första intervjuer med en manlig vd 

ut och de tre första intervjuerna med en kvinnlig vd ut från respektive år och respektive 

tidning.  

3.3.2. Kodningsram 

I denna studie användes en datadriven strategi vid skapande av kodningsram, vilket innebar 

att kategorierna fick växa fram ur materialet (Schreier 2012: 84). Datadriven strategi är 

därmed ett induktivt sätt för att bygga upp kodningsramen. Valet landade i att använda 

datadriven strategi då denna studie har som syftet att beskriva materialet i detalj, dessutom ger 

datadriven strategi en möjlighet att fånga material och detaljer som inte går att förutse vilket 

är något som eftersträvas för studien (Schreier 2012: 87–88). När kategorierna induktivt valts 

ut definierades kategoriernas betydelser, att definiera vad kategorierna betyder är viktigt för 

att kunna koda materielat på rätt sätt. Om det inte definieras vad en viss kategori betyder finns 

det risk att forskaren själv glömmer eller använder fel kategori. Vidare möjliggör det för andra 

att kunna förstå vad kategorierna betyder. För att uppnå så pass tillförlitlig analys som möjligt 

krävdes det att definiera kategorierna, annars fanns det risk att kategorin inte är valid 

(Schreier 2012: 94–95).  
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Efter beslutet av datadriven strategi var första steget att konstruera en kodningsram (Schreier, 

2012). En av fördelarna med kvalitativ innehållsanalys är att i tidigt stadium välja ut de mest 

centrala delarna i materialet vilket möjliggör för att skapa huvudkategorierna för 

kodningsramen, som utgör basen i kodningsramen. Utifrån huvudkategorierna skapades 

subkategorier som tillhör huvudkategorier. Meningen med subkategorierna är att beskriva 

delarna i materialet mer detaljerat. Denna process innefattar ett datadrivet sätt genom att titta 

på vad som finns i materialet. Efter att ha granskat materialet översiktligt framställdes 

huvudkoderna induktivt. Från denna process växte tre huvudkoder fram: 1.Allmänt, 2. 

Djupgående och 3.Vd:n. De tre huvudkategorierna var kopplade till att kunna besvara 

forskningsfrågorna. Beslutet för underkategorierna byggdes sedan upp utifrån vad data visade 

när materialet analyserades utifrån de tre huvudkategorierna (Schreier, 2012: 59–60).  I detta 

fall fick exempelvis huvudkategorin allmänt subkategorier såsom 1.1. Datum och 1.2. 

Tidning. Kodningsramen ska vara uttömmande och varje kodningsenhet ska tilldelas till minst 

en underkategori. Datadrivna kodningsramar är även mättande på så sätt att varje subkategori 

används minst en gång under analysen (Schreier, 2012: 78).  

 

Vidare ska det vid data från olika källor bestämmas vilken av källorna som undersökas först 

(Schreier, 2012: 80–81). Då denna studie innefattar intervjuer från tre olika dagstidningar 

skapades första en kodningsram av materialet från DN-Ekonomi år 2010. Sedan 

konstruerades ytterligare en kodningsram från DN-Ekonomi år 2020. Likadan process 

genomfördes även för SvD och DI. Då det fanns en del materialet som inte var relevant för 

frågeställningarna, valdes de aktivt bort vilket kan leda till bias. För att undvika bias kodades 

det icke-relevanta materialet in i huvudkategorin 4.Övrigt, och på så sätt försvann inte 

materialet vilket möjliggjorde för att kunna säkerställa att all relevant data hade valts ut 

(Schreier, 2012: 81–82).  

 

3.3.3. Pilotstudie av kodningsram 

Efter att kodningsramen var färdigställd och materialet indelat i de olika kodningsenheterna 

var det dags att testa kodningsramen på exakt det sätt som den skulle användas under 

analysfasen. Processen kallas provkodning och utgör kärnan i pilotfasen som är viktig på 

grund av att det är omöjligt som forskare att se alla fallgropar i förväg, det är oftast i praktiken 

som de dyker upp. För att kodningsramen skulle bli så pass korrekt som möjligt kodades en 

del av materialet först en gång och sedan ytterligare en gång efter 14 dagar. När materialet 
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hade provkodats två gånger jämfördes de båda kodningsomgångarna med varandra, detta för 

att ta reda på vilka kategorier som varit svåra att tillämpa. Huvudkoderna behövdes inte 

ändras, men några subkoder togs bort och några nya skapades (Schreier, 2012: 147–148). 

3.4. Analysmetod 

Under analysfasen kodades samtligt material, varav kodningsramen inte fick ändras under den 

fasen. Därav var det av yttersta vikt att kodningsramen var tillräckligt tillförlitlig och giltig 

innan analysen inleddes. Första steget i analysen handlade om att dela in materialet i de olika 

kodningsenheterna, för att sedan kodas genom att tilldelas de olika kategorierna som fanns i 

den förutbestämda kodningsramen. Under analysens sista del skulle kodningen vara så pass 

förberedd för att på ett sådant lämpligt tillvägagångsätt som möjligt kunna besvara studiens 

forskningsfrågor och syfte (Maxwell, 2018: 180–181). 

 

Därefter, för att kunna påbörja analysen och kodningsprocessen, påbörjades kodningen av den 

insamlade data det vill säga artiklarna med intervjuerna. Under den huvudsakliga analysfasen, 

huvudkodningen, tillämpades kodningsramen på allt material, vidare jämfördes koderna samt 

omvandlades kodningsenheterna till analysnivå (Schreier, 2012: 194–195). Då 

huvudkodningen omfattade mer material än pilotfasen var det viktigt att det material som var 

relevant för forskningsfrågan markerades ut. Markeringen av materialet skedde genom att 

markera kodningsenheterna, med andra ord noterades var respektive enhet slutade och var 

nästa började. Markeringen kan ske antingen formell eller tematisk, i denna studie 

genomfördes den med formella kriterier, vilket innebar att den inneboende strukturen i 

materialet (ord, meningar och stycken) markerades som tydligt visade var en enhet slutade 

och var nästa började. Valet att använda formella kriterier landade i att det är tydligt att se var 

enheter slutar och börjar samt att det går att genomföra kodningen samtidigt (Schreier 2012, 

196).   

 

Därefter färgkodades materialet in under de olika huvudkategorierna, med andra ord 

tilldelades varje kategori en färg. Exempelvis kategorin 1. Allmänt fick färgen gult. I enlighet 

med färgkodningen tilldelades även tillhörande subkategorierna samma färg som 

huvudkategorin, vidare ett nummer för att kunna åtskilja dem åt exempelvis huvudkategorin 

fick numret ’1.1.Allmänt’ och dess tillhörande subkoder fick ’1.1. Datum’ och ’1.2. Tidning’. 

Det ska även tilläggas att ett flertal subkoder användes under kodningsprocessen, exempelvis 
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användes koderna ’Positiv’, ’Neutral’ och ’Negativ’ för att kunna identifiera om orden som 

användes i beskrivningen av de manliga och kvinnliga vd:arna var av positivt eller negativt 

slag. I vissa fall för att kunna avgöra vilken kod ett ord skulle tilldelas, lästes ibland en större 

del av artikeln för att kunna avgöra om ordet var positivt eller negativt laddat. Ibland var det 

svårt att avgöra och i de fallen kodades orden som neutrala. Andra koder som användes var 

exempelvis ’Vd privatliv’, ’Något vd:n gör’ och ’Annan beskriver vd’.  Vidare användes 

färgkodning för att få en lättare översikt över materialet och för att kunna analysera det 

lättare. 

 

Inledningsvis kodades materialet induktivt, detta för att vara så objektiv och öppen för vad 

materialet faktiskt visade, samt för att det öppnar upp för en flexibilitet där kategorier kan 

växa fram ur data (Schreier 2012: 25). När materialet var induktivt kodat tillämpades en andra 

ordningen konstruktion genom att koda materialet deduktivt och på så sätt kunna relatera 

materialet till teorin. Detta för att se om empirin styrker eller avstyrker det som teorierna 

säger (Aspers, 2011: 46–48, 196).  

3.5. Validitet och reliabilitet 

Inom kvantitativ forskning är reliabilitet och validitet viktiga kvalitetskriterier, och konsistens 

och stabilitet är vanliga mått för att bedöma reliabiliteten. Inom kvalitativ forskning är 

stabilitet över tid inte ett genomförbart kriterium, på grund av den kvalitativa ansatsens 

djupgående och personliga karaktär. Då sammanhanget är av vikt för kvalitativ forskning är 

det i många fall inte möjligt att upprepa exakt samma datainsamlingsprocess, då 

sammanhanget ofta förändras. För att kunna uppnå reliabilitet inom kvalitativ forskning är det 

därför viktigt att processen sker systematiskt, och transparant redovisar för varje steg i 

forskningsprocessen (Schreier, 2012:26). 

 

Validiteten inom kvalitativ forskning är mer omfattande i sin betydelse jämfört med 

kvantitativ forskning, och avser hela studien samt hur välgrundade resultaten och slutsatserna 

är (Schreier, 2012:27). I kvalitativ forskning kan därför validitet uppnås vis instrumenten för 

datainsamling och analys. Vid kvalitativ innehållsanalys kan valid forskning uppnås vid 

användandet av datadriven strategi, där slutsatserna baseras från noggrann läsning av 

materialet. Vidare kan kodningsramen som skapas vid kvalitativ innehållsanalys ha reliabilitet 
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på så sätt om den visar på hög kvalitet. Men den kan också ses ha hög validitet om den 

faktiskt fångar det som är tänkt att fångas.  

 

För denna studie kan det konstateras att den insamlade data är konstant då materialet är 

publicerat och offentlig, och därmed replikerbar då sammanhanget inte förändras. Alla som 

kan ta sig till Kungliga biblioteket i Stockholm eller som kan logga in på tidningarnas digitala 

arkiv online kan därmed komma åt materialet. Används även samma kriterium för urvalet 

som denna studie kommer antalet interjuver med vd:ar att bli densamma som för denna studie. 

På grund av det konstanta materialet och transparensen i utförandet uppnår denna studie till 

viss grad reliabilitet. Vidare är målet att uppnå hög validiteten med hjälp av kodningsramen 

och genom att fånga det som faktiskt efterfrågas i frågeställningarna. Samtidigt som kvalitativ 

innehållsanalys är en väldigt flexibel metod då kodningsramen måste anpassas till materialet, 

bör kodningsramen vara både tillförlitlig och giltig. Kodningsramen betraktas som valid i den 

mån som kategorierna på adekvat sätt representerar begreppet i forskningsfrågorna. För att det 

ska uppnås måste kodningsramen vara anpassad till materialet (Schreier 2012:7).  

En hög validitet i kodningsramen kan leda till att studien i sin helhet når välgrundade resultat 

och slutsatser. Kodningsramen kan ses som giltig i den mån att kategorierna på adekvat sätt 

representerar begreppen i forskningsfrågorna, dock ska det tilläggas att kodningsramen kan 

antingen inte vara giltig eller ogiltig utan den är giltig i viss utsträckning (Schreier, 2012: 

166–167, 175). 

3.6. Etiska aspekter 

I dagens samhälle har forskningen viktig position och det ställs höga förväntningar på den och 

på forskarna. Ett särskilt ansvar finns gentemot de som medverkar i forskningen men även 

mot de som indirekt kan påverkas av forskningen och dess resultat. Därav är det som forskare 

viktigt att genomföra forskning av hög kvalitet, vara fri från yttre påverkan och inte gå efter 

privata intressen. De olika krav som existerar för forskaren hör ihop med forskarrollen och är 

inbyggda i forskningsprocessen. Det ska även tilläggas att etiska normer och värderingar som 

finns i samhället har också en förankring i kraven som ställs på forskaren (Vetenskapsrådet, 

2017: 8).  

 

Vidare är det forskningsetiska området stort och omfattar många olika lagar, riktlinjer och 

direktiv som är av stor betydelse för forskaren att ta hänsyn till (Vetenskapsrådet, 2017:19). I 



 

 22 

sin forskning ska det talas sanning, forskaren ska medvetet granska och redovisa 

utgångspunkterna i studien, öppet redovisa metoder och resultat, inte stjäla forskningsresultat 

från andras forskning, hålla god ordning genom dokumentation och arkivering, sträva efter att 

inte skada människor, miljö och djur samt vara rättvis i bedömningen av andras forskning 

(Vetenskapsrådet, 2017: 8).  

 

För denna studie har det tagits hänsyn till Vetenskapsrådets (2017) riktlinjer. Utöver dessa 

generella regler har det även tagits hänsyn till god forskningspraxis. Vad som varit relevant att 

ha i beaktning för denna studie är vetenskaplig oredlighet. Med vetenskaplig oredlighet menas 

i snäv bemärkelse uppenbar oredlighet såsom att stjäla andras idéer och data, förfalska och 

redigera data samt plagiera andras texter (Vetenskapsrådet, 2017:64). Sådan handling kan 

både vara avsiktlig eller oaktsam, och leder till förvrängda resultat. För att säkerställa att den 

här studien inte bidrar till vetenskaplig oredlighet har varje källa noggrant refererats till, på så 

sätt har plagiat undvikts. Dessutom har endast material valts ut som är publicerat 

(Vetenskapsrådet, 2017:65). Slutligen togs beslutet att anonymisera namnen som stod i 

intervjuerna genom att namnen förkortades, exempelvis Mats Matsson fick förkortningen 

M.M. Vid vissa kvalitativa metoder, exempelvis intervjuer, finns ett krav på att skydda de 

medverkandes identitet genom anonymisering (Vetenskapsrådet, 2017:28). Däremot är 

artiklarna från dagstidningarna offentligt tillgängliga och därmed finns ingen 

anonymiseringsplikt, dock valdes det ändå att anonymisera namnen för att de inte ska påverka 

studiens läsare.  

3.7. Metodkritik 

Begräsningar med kvalitativa studier är att lokala resultat varken kan generaliseras eller 

överföras. Vidare måste båda strategierna för datainsamling och analys anpassas utifrån de 

sammanhang de används. Valda metoder har en inverkan, men som forskare får det aldrig 

antas att generera giltiga uppgifter eller slutsatser utan att tagit hänsyn till syften och 

forskningsfrågor som är avsedda att behandla. Kvalitativ forskning frambringar djupgående 

förståelse av småskaliga urval eller enskilda fall, vilket resulterar i otillräcklig karakterisering 

av mångfalden inom området som undersöks. I mån om att undvika sådant fel krävs det att 

erkänna mångfaldens verklighet och att det finns risk för bias i tolkningen (Maxwell, 

2018:24). Däremot är kvalitativ innehållsanalys väl användbar för stor mängd material. 

Liksom andra kvalitativa metoder finns det givetvis begränsningar även med innehållsanalys. 
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Exempelvis är det av vikt att ta hänsyn till metodens inriktning på så sätt att om en forskare är 

intresserad av att göra en kritisk analys lämpar sig diskursanalys bättre, då innehållsanalysen 

handlar om att se på materialet för vad det är. Vidare är metoden inte rätt att använda sig av 

vid intresse för teoribildning (Maxwell, 2018:18).  

 

Då denna studie varken är tillämpad åt teoribildning eller kritisk analys, är valet av metod för 

denna studie ett lämpligt val. Vidare var det viktigt att ha i åtanke att metoden inte ger 

möjlighet att förklara materialet utifrån flera perspektiv utan endast från en viss riktning som 

har med studiens frågeställning att göra (Schreier, 2012: 3–4). Det ska även tilläggas att valet 

av kvalitativ innehållsanalys och data kan innebära en begränsning på så sätt att metoden inte 

exempelvis hjälper till att undersöka hur vd:arna själva presenterar sig. Fokus landar istället 

på skildringen av vd:arna och inte på vad som faktiskt sägs, vilket förhoppningsvis bidrar med 

att besvara både syfte och frågeställningarna. Dessutom var det av vikt att fokusera på utvalda 

aspekter som var relaterade till forskningsfrågan, vilket krävde hög abstraktionsnivå. Tyvärr 

kan det ha resulterat i att viss information gick förlorad, i detta fall skulle det kunna handla 

om förlorad information gällande vd:ar som beskrevs i andra delar i tidningarna som inte 

tillhörde de utvalda delarna. Dock uppvägs det av faktumet att urvalskriterierna resulterade i 

jämbördigt urval på så sätt att intervjuerna å ena sidan hade samma kriterier och å andra sidan 

publicerats från samma del i dagstidningarna. Vidare hjälper kvalitativ innehållsanalys till att 

bibehålla det material som är relevant för frågeställningen och möjliggör för förståelse för hur 

materialet förhåller sig (Schreier 2014, 170–171), med andra ord vd-rollen och dess 

porträttering.  

4. Resultat och analys 

Under avsnittet 1.2 Syfte och frågeställningar presenterades denna studies syfte som är att 

bidra med ny information gällande hur svenska dagstidningar porträtterar vd:ar, samt om det 

skett en förändring gällande framställningen av manliga och kvinnliga vd:ar. Därför kommer 

resultatdelen att inledas med att besvara första forskningsfrågan ”Hur många manliga och 

kvinnliga vd:ar porträtteras i dagstidningarna under åren 1980, 1990, 2000, 2010 och 2020?” 

under rubriken Antalet porträtteringar. Därefter kommer andra frågeställningen ”Hur 

porträtteras manliga och kvinnliga vd:ar i svenska dagstidningar under åren 2010 och 2020?” 



 

 24 

att besvaras under rubriken Porträttering av manliga och kvinnliga vd:ar, som sedan övergår 

till sista forskningsfrågan ”Hur skiljer sig skildringen åt av manliga och kvinnliga vd:ar från 

år 2020 jämfört med 2010?” resultat under rubriken Jämförelse av år 2020 med 2010.  

Antalet porträtteringar 

För att undersöka hur många manliga och kvinnliga vd:ar som intervjuats och därmed 

porträtterats i de utvalda dagstidningarna DN-Ekonomi, SvD Näringsliv och DI under åren 

1980, 1990, 2000, 2010 och 2020 inleddes en granskning av tidningarna på deras digitala 

arkiv. Nedan i Tabell 1 presenteras antalet kvinnliga och manliga vd:ar som porträtterades i de 

svenska dagstidningarna från de utvalda åren.  

Tabell 1. 

DN- 

Ekonomi 

1980 1990 2000 2010 2020 Totalt 

Vd kvinna 0 0 0 10 4 14 

Vd man 0 0 4 31 17 52 

Totalt antal 0 0 4 41 21 66 

 

SvD 

Näringsliv 

1980 1990 2000 2010 2020 Totalt 

Vd kvinna 0 0 0 5 11 16 

Vd man 0 0 4 5 26 35 

Totalt antal 0 0 4 10 37 51 

 

Dagens 

Industri 

1980 1990 2000 2010 2020 Totalt 

Vd kvinna  0 7 10 4 6  27 

Vd man 22 35 31 62 12 162 

Totalt antal 22 42 41 66 18 189 

Tabell 1. Antal intervjuer med en manlig respektive kvinnlig VD i dagstidningarna från åren 1980 till 2020. 

 

Först och främst visar tabellen på att Dagens Industri är den enda tidning som hade intervjuer 

med vd:ar under åren 1980 och 1990, orsaken är att både DN-Ekonomi delen utformades som 

en separat tidningen sent år 2000 och SvD Näringsliv grundades sent år 2000. Vidare går det 

att utläsa att manliga vd:ar intervjuades och porträtterades i tidningarna från de utvalda åren 
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totalt 249 gånger, medan kvinnliga vd:ar intervjuades och porträtterades vid 57 tillfällen. Vid 

en sammanslagning av alla intervjuer från respektive år och tidning är 81,4% av samtliga 

intervjuer med manliga vd:ar och 18,6% är med kvinnliga vd:ar. Den lägre representationen 

av kvinnliga vd:ar överensstämmer med tidigare forskning, och visar på en ojämn 

könsfördelning där fördelningen ska ligga mellan intervallet 40 och 60 procent 

(Regeringskansliet, 2016; SCB, 2020). Armstrongs (2004) och Edströms (2011) resultat 

visade också på att tidningar väljer att porträttera män i större utsträckning än kvinnor. Collins 

(2011) hävdar att en ökad representation av kvinnor i media är värdefull då det skulle kunna 

motverka den stereotypa bilden av vad en kvinna är och bör vara. När kvinnliga vd:ar är 

underrepresenterade och utgör 18,6% av samtliga intervjuer i svenska dagstidningar kan det 

leda till bevarandet av könsstereotyper som i sin tur kan leda till konsekvenser för kvinnor 

både i samhället och på (Dunn-Jensen & Stroh, 2007; Popa & Gavriliu, 2014).  

 

Vidare går det att utläsa att SvD Näringsliv och Dagens Industri är de dagstidningarna där det 

skett en ökning bland porträtteringen av kvinnliga vd:ar från år 2010 till år 2020. DN-

Ekonomi är den tidning som visar på en minskning av intervjuer med kvinnliga vd:ar. 

Minskningen i dagstidningen överensstämmer med Vandenberghe (2019) resultat som visade 

på att i de belgiska tidningarna minskade kvinnors representation mellan åren 2005 och 2015. 

Underrepresentationen av kvinnliga vd:ar i dagstidningarna kan leda till att kvinnor stöter på 

svårigheter i deras yrkesliv samt när de försöker identifiera sig med sina yrkesroller (Orlandi, 

2017). Vidare kan det skapa konsekvenser gällande kvinnors uppfattningar kring vad som är 

uppnåeligt och om det är önskvärt att som kvinna bli en vd. Medias underrepresentation av 

kvinnliga vd:ar kan därför skapa konsekvenser å ena sidan hur kvinnor känner sig i arbetslivet 

men också i hur de blir bemötta och behandlade (Eikhof m.fl., 2013).  

Porträttering av manliga och kvinnliga vd:ar  

För att undersöka hur manliga och kvinnliga vd:ar porträtteras under åren 2010 och 2020, 

vilket den andra forskningsfrågan handlar om, kommer tre huvudteman nedan presenteras. De 

tre huvudtemana är rubriker och benämning, teman i artiklarna samt vad framhävs hos de 

manliga och kvinnliga vd:arna. Huvudtemana representerar olika förfaranden av porträttering.  

Rubriker och benämning 

I intervjuerna finns rubriker vars syfte är att fungera som etiketter som ger en helhetsbild av 

vad texten kommer handla om. Rubriken ger läsaren ett första intryck och syftar till att väcka 
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nyfikenhet, dessutom ska den vara enkel att koppla till ett budskap. Av de 36 intervjuerna 

med manliga och kvinnliga vd:ar har 16 intervjuer haft neutrala rubriker. Gällande 

intervjuerna med de manliga vd:arna hade endast två intervjuer negativa rubriker medan åtta 

intervjuer hade positiva rubriker, som till exempel: 

 

”Raka vägen till hotelltoppen.”  
(DI, 2020-02-21) 

 

”Digital rivstart.” 
(DI, 2020-04-17) 

 

Via de positiva rubrikerna framställds de manliga vd:arna positivt, vilket är motsatsen till 

dagstidningarnas rubriksättningar i intervjuerna med de kvinnliga vd:arna. Av de 18 

intervjuerna med de kvinnliga vd:arna hade endast tre positiva rubriker medan sju rubriker 

hade en negativ ton: 

 

”Modemakthavare i tuff sits”  
(DI, 2020-08-28) 

 

”Tufft bokslut” 
(SvD, 2010-02-14) 

 

Som citaten ovan visar fanns det en skillnad i dagstidningarna rubriksättning gällande manliga 

vd:ar och kvinnliga vd:ar, vilket stödjer forskningen av Collins (2011) vars resultat visade på 

att de få kvinnor som representeras i media ofta porträtteras negativt. Enligt Collins (2011) är 

det viktigt att undvika negativa skildringar av kvinnor då det kan resultera i att läsarna får fel 

”syn” på vad en kvinna är och bör vara.  

 

Vidare undersöktes hur de kvinnliga och manliga vd:arna titulerades i intervjuerna, med andra 

ord hur de benämns efter ord som ”säger”, exempelvis ”säger vd:n”, ”säger Anders 

Andersson”, eller ”säger han”. Resultatet visade på att i samtliga intervjuer skrivs oftast ut 

vd:ns förnamn och efternamn ut som benämning efter ord som ”säger”: 

 

”(Citat av vd:n), säger A.F. nu.” 
(SvD, 2010-02-14) 

 

Däremot fanns en skillnad i att benämna vd:arna som vd. Dagens Industri och SvD Näringsliv 

skrev endast ut ”säger vd:n” efter citat med de manliga vd:arna och aldrig efter citat med de 

kvinnliga vd:arna, som exemplet nedan: 
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”(Citat av vd:n), säger Ericssons vd.” 
(SvD, 2020-01-25) 

 

DN-Ekonomi var den enda tidning som skrev orden ”säger vd:n” efter citat med de kvinnliga 

vd:arna, vilket nedan visas: 

 

”(Citat av vd:n), säger Företagarnas vd A-S.N.N..” 
(DN, 2010-01-25) 

 

Vidare fanns det tydliga skillnader i om journalister väljer skriva ”han” och ”hon” efter citat 

istället för att skriva ut deras namn eller ordet ”vd”. Av de 18 intervjuerna med manliga vd:ar 

var det endast DN-Ekonomi som i sex intervjuer skrev ordet ”han” efter citat med de manliga 

vd:arna, exempelvis: 

”(Citat med vd:n), säger han.” 
(DN, 2020-04-10) 

 

Dagens Industri och SvD Näringsliv ersatte aldrig manliga vd:arnas för- och efternamn eller 

ordet ”vd” med pronomen ”han” efter ord som ”säger”. Däremot skrev de två dagstidningarna 

i intervjuer med de kvinnliga vd:arna, ordet ”hon” efter ord som ”säger” istället för att använda 

de kvinnliga vd:arnas för- och efternamn eller titeln ”vd”: 

 

”(Citat med vd:n), säger hon” 
 (SvD, 2010-09-12) 

 

Av de 18 intervjuerna med kvinnliga vd:ar benämns de efter citat som ”hon” i 12 intervjuer, 

vilket utgör en större andel jämfört med de sex intervjuerna där de manliga vd:arna benämns 

som ”han”. Forskning visar på att pronomen som används både speglar, skapar och förstärker 

befintliga uppfattningar. ”Han” och ”hon” är personliga pronomen som möjliggör för 

urskiljandet av kön (Sczesny et al, 2016), och användandet av pronomen kan därför bli 

omedvetet stereotypt riktat och bidra till förförståelsen hos människor. Ett genusmedvetet 

språkbruk skulle kunna bidra till ett mer jämställt arbetsliv och jämnare könsfördelning inom 

olika yrken (Forte, 2020). Dock skulle en ändring från ”hon” till ”hen” inte resultera i någon 

förbättring om männen fortfarande tituleras vid namn eller som titeln ”vd”. Benämningen av 

någon vid pronomen upplevs mindre respektfullt än att benämna någon vid namn eller titel.  

 

Dessutom skulle benämningen ”hon” i intervjuer med kvinnliga vd:ar kunna bidra med att 

osynliggöra eller ignorera att de kvinnliga vd:arna är viktiga personer, som i sin tur skulle 
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kunna förstärka bilden av att vd-rollen tillhör den manliga könskategorin (West & 

Zimmerman, 1987). Beskrivningen av kvinnliga vd:ar som ”hon” skulle därför kunna vara ett 

sätt där dagstidningarna kan tänkas bidra med tolkningar som att kvinnorna inte är socialt 

eller normativt kopplat till rollen som vd (Sczesny m.fl., 2016). På så sätt kan 

dagstidningarnas porträttering av manliga och kvinnliga vd:ar tolkas som att de bidrar med 

”görandet av kön” genom förstärkandet av redan befintligt sociala och normativa roller, 

exempelvis att vissa yrken är kopplat till män och att kvinnorna passar bättre in i 

hushållsarbetet (Chung & Van Der Lippe, 2020; West & Zimmerman, 1987). Eventuell 

konsekvens av den ojämna skildringen av manliga och vd:ar skulle även kunna leda till att 

läsarna associerar män och inte kvinnor till vd-rollen. En sådan konsekvens gynnar ”görandet 

av kön”, upprätthållandet av könsstereotyper samt situerat beteende utmed de normativa 

uppsättningarna som finns i samhället gällande vad som är lämpligt när en individ är man och 

när en individ är kvinna (West & Zimmerman, 1987: 127). 

Teman i artiklarna 

Porträtteringen av kvinnliga och manliga vd:ar kan också skildras via vilka teman 

journalisterna väljer att fokusera på i intervjun och i skrivandet av intervjuartikeln. Vad de 36 

intervjuerna med vd:arna visade på var att det fanns ett gemensamt övergripande tema för de 

18 intervjuerna med de manliga vd:arna, nämligen deras företagande, hur de satsar på 

utveckling och hur de hanterar motgångar. Temat arbetet existerade oavsett vilken 

dagstidning som studerades, exempelvis:  

 

”Som att vända en oceanångare. Så beskriver Vattenfalls nye vd Ø.L. utmaningen att ställa 

om till en mer klimatneutral elproduktion. Nu vill han satsa på kontroversiell kärnkraft 

snarare än att fortsätta shoppingrundan ute i Europa.” 

(SvD, 2010-04-11) 

 

”J.S. har gjort raketkarriär i tidningsbranschen. Han började som annonssäljare på 

Kvällsposten och är i dag vd för Sydsvenskan. Med sig på vägen har han haft sin 

inflytelserika mentor H.I.G.” 

(DN-2010-04-18) 

 

Gällande de 18 intervjuerna med de kvinnliga vd:arna var de övergripande temana andra 

ämnen än just deras arbete, avvikande var dock de sex intervjuerna från DN-ekonomi som 

endast fokuserade på de kvinnliga vd:arnas arbete. Däremot fokuserade DN-Ekonomi på de 

kvinnliga vd:arnas motgångar i fyra av sex intervjuer: 
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” Tui Nordics snabba återstart blev ett bakslag när ett flyg till Rhodos stoppades. Nu berättar 

vd J.E. om att bolaget ska konkurrera om resor även i Sverige, en satsning som fått extra fart 

på grund av Coronapandemin.” 

(DN, 2020-07-10) 

 

”För ett år sedan tog hon över som vd för Svenska Spel. Sedan dess har vinsten minskad med 

131 miljoner kronor. -Vi behåller en god lönsamhet samtidigt som vi utvecklas vårt 

samhällsuppdrag, säger vd M.P..” 

(DN, 2010-02-13) 

 

Citaten ovan visar på att dagstidningarna valde att fokusera på motgångar hos kvinnorna, 

vilket är motsatsen till hur det valde att beskriva männen. Skildringen av manliga vd:ar och 

kvinnliga vd:ar i deras arbeten skiljer sig därför åt, då männen blev mer bekräftade och 

kvinnorna det omvända vilket överensstämmer med tidigare forskning som visar på att 

kvinnor ofta representeras negativt eller avgränsat (Armstrong, 2004, Collins, 2001; 

Tuchman, 2000). 

 

Utöver temat arbete, som fick stort fokus i intervjuerna med de manliga vd:arna, förekom det 

att dagstidningarna valde att fokusera på vd:arnas privatliv. Detta tema påträffades i endast en 

intervju med de manliga vd:arna och den intervjun ägde rum med den manliga vd:n A.A.: 

 

”Som du säger, ”regnbågsfamilj”, med en pappa som jobbar i ett annat land. Hur går det?” 

(DN, 2020-01-12) 

 

I intervjun med A.A. får hans privatliv, homosexualitet och familjesituation mest fokus. 

Endast en liten del i början av intervjun handlar om att han slutade som vd för Liseberg men 

valde sedan att återvända. Däremot fanns det en tydlig skillnad gällande kvinnorna. I åtta av 

18 intervjuer med de kvinnliga vd:arna handlade intervjuerna främst om deras privatliv. 

Tydligast exempel på hur dagstidningarna valde att fokusera på de kvinnliga vd:arnas 

privatliv var Dagens Industri och SvD Näringsliv: 

 

”A.S. var 17 år när hennes pappa, juristen U.S. tog sitt liv. Två år senare dog hans lillebror, 

H.S. på samma sätt.” 

(DI, 2020-01-17) 
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”K.L. berättar att när hon var i 20-årsåldern jobbade som växeltelefonist i Östersund var hon 

tvungen att ta sig hem varje gång hemtjänsten till exempel skulle komma och städa. På den 

tiden fanns ingen personlig assistanshjälp att få. Ofta klarade hon inte av att klä på sig helt 

och hållet, och var då tvungen att gå barfota i vinterskor i 25 minusgrader.” 

(DI, 2010-08-21) 

 

”Glöm galopperande kreditförluster i Baltikum. Det säger SEB:s vd A.F. oväntat optimistiskt. 

Men förra året blev ett dystert år i bankpalatset resultatmässigt och för A.F. personligen.”  

(SvD, 2010-02-14) 

 

Avvikande för att beskriva de kvinnliga vd:arnas privatliv var DN-Ekonomi, som endast 

fokuserade på kvinnornas arbete i intervjuerna. Fokus på privatliv kan enligt amerikansk 

forskning skapa uppfattningar och förväntningar kring vad det innebär att vara kvinna 

(Lemish, 2008). Dessutom är privatlivet en betoning på kvinnliga egenskaper enligt 

Vandenberghe (2019) som menar på att nederländsk media porträtterar kvinnor med betoning 

på familjeliv. Med fokus på kvinnliga vd:ars privatliv kan media bidra med skapandet av 

uppfattningar kring könsroller (Scharrer, 2013), samt symboliskt försvåra för kvinnor att nå 

högre positioner i arbetslivet enligt Tuchman (2000). Dessutom när dagstidningarna beskriver 

manliga och kvinnliga vd:ar annorlunda, förstärks ”görandet av kön” och därmed samhällets 

struktur som antas vara enligt West och Zimmerman (1987) anpassat efter skillnaderna som 

finns mellan kvinnor och män. 

 

Därutöver förekom det även teman i de 18 intervjuerna med de kvinnliga vd:arna som inte 

berördes i intervjuerna med de manliga vd:arna. Ett ämne som ägde rum i intervjuerna med de 

kvinnliga vd:arna var om hur de nådde sina vd-roller:  

 

”Y.W. hade arbetat i Folksam i 13 år när hon satte sig på vd stolen i november förra åter. 

Hon började som advokat och var i flera år koncernens compliance chef. Det vill säga; 

försäkringsbolagets egen penningtvättsexpert.” 

(SvD, 2020-02-17) 

 

Ytterligare ämne som endast dök upp i intervjuerna med de kvinnliga vd:arna var 

beskrivandet av deras familjer och partners:  

 



 

 31 

”Hennes två systrar jobbar med ekonomi, respektive som lärare i USA. Maken J.H, 

ursprungligen från Sundsvall, träffade hon på H&M. Numera arbetar han inte inom företaget 

utan är vd för det egna bolaget Quizr, som arbetar med utbildning och hållbarhet för 

företag.” 

(DI, 2010-08-28) 

 

Av de 18 intervjuerna med manliga vd:arna beskrevs aldrig deras partner, vilket skedde i 

intervjuerna med de kvinnliga vd:arna. I de manliga vd:arnas intervjuer beskrevs det oftast, 

om ens, kortfattat han är gift. Manliga vd:arnas partners nämns aldrig heller vid namn, vilket 

förekom i ett fåtal intervjuerna med kvinnliga vd:ar som citatet ovan visar. Porträtteringen av 

kvinnliga vd:ars familjesituationer och bakgrund skulle kunna vara tecken på att 

könsrelaterade fördomar kvarstår i media enligt Kanasi m.fl. (2016), vars studie visade på att 

media presenterar kvinnor som kön utefter befintliga normativa linjer såsom exempelvis 

familjära värden. Då dagstidningarna valde att fokusera på familjära värden i intervjuerna 

med de kvinnliga vd:arna och inte i intervjuerna med de manliga vd:arna skulle det kunna 

tyda på en eventuell uppfattning kring hur kvinnor bör vara, som i sin tur skulle förstärka 

redan befintliga könsstereotyper.  

 

Till sist skedde det i de kvinnliga vd:arnas intervjuer att dagstidningarna tog upp andra män. I 

exemplet nedan presenteras ingressen för artikeln med den kvinnliga vd:n A.L. för företaget 

AB Ludvig Svenssons. Journalisten valde att inte nämna vd:n vid namn utan talar istället om 

företaget som Olof Palme hade praktiserat på: 

 

”Textiltillverkaren AB Ludvig Svenssons överlevde tekokrisen och blev världsledande på 

klimatgardiner i växthus. Men förra året blev ett katastrofår. Nu hoppas Olof Palmes gamla 

favorit-företag på att vändningen ska komma med ett genombrott utanför växthusbranschen.” 

(DI, 2010-03-25) 

 

Ytterligare exempel där män fick fokus i intervjuerna med kvinnliga vd:ar var intervjun med 

den kvinnliga vd:n för H&M: 

 

”Snabbare, mer digitaliserad och med ett ökat fokus på hållbarhet. Nya H&M chefen H.H. 

vet vad hon vill med klädjätten. Och räds inte att få två Perssons som överrockar.”  

(SvD, 2020-01-31) 

 



 

 32 

Männen som fick fokus i intervjuerna med de kvinnliga vd:arna var antingen någon i bolaget 

eller någon utanför. I intervjuerna med de manliga vd:arna förekom det inte en enda gång att 

fokus landade på en kvinna som har eller haft inflytande, förutom i ett fall i intervjun med J-

O.J. där dagstidningen beskrev att J-O.J.s företrädare var två kvinnor som hade mött motstånd 

i deras vd-roller:  

 

”Men det har historiskt också varit en utsatt roll. E.L. sparkades efter två år på vd-posten 

2005 när hon försökte modernisera verksamheten. C.L. meddelade sin avgång på den 

internationella kvinnodagen den 8 mars 2018 efter fyra år och växande kritik.” 

(Dagens Industri, 2020-02-28) 

 

Det ska även tilläggas att i de 18 intervjuerna med de manliga vd:arna nämndes däremot andra 

män i två av intervjuerna, i de fallen hade de omtalade männen haft en betydelse i de manliga 

vd:arnas yrkesliv. Något sådant skedde dock inte i intervjuerna med de 18 kvinnliga vd:arna, 

det tas inte heller upp andra kvinnor som skulle ha kunnat vara förebilder eller liknandet, 

vilket skedde i tre av intervjuerna med de manliga vd:arna. Angående att dagstidningarna valt 

att benämna andra betydelsefulla män i intervjuerna med de kvinnliga vd:arna skulle kunna 

argumenteras för att det kan påverka människors syn av kvinnliga vd:ar. Detta på grund av att 

dagstidningarna skulle kunna antas ge ett budskap till läsarna via förmedlandet av en bild att 

låta andra män få ta plats i kvinnors intervjuer. Exempelvis att skriva som i citatet ovan ”Och 

räds inte att få två Perssons som överrockar” skulle kunna tyda på att som kvinna är det 

vanligt att vara rädd för att ha två manliga kollegor över sig, vilket i sin tur skulle kunna 

tolkas som att dagstidningarna beskriver kvinnor som att de står under männen och därmed 

legitimeras befintliga könsstereotyper (Wood, 1994). Även citatet med den manliga vd:n J-

O.J. där dagstidningen beskrev att hans två föregångare var kvinnor som inte klarade av 

uppgiften, skulle kunna tolkas som att kvinnor inte är lika kompetenta som män, vilket i så 

fall skulle styrka Tienaris m.fl. (2009) forskning samt skulle kunna tolkas som 

könsdiskriminering (Rättviseförmedlningen, 2018). 

Vad framhävs hos de kvinnliga och manliga vd:arna 

Utav de 36 intervjuerna med manliga och kvinnliga vd:arna gavs det inte alltid en beskrivning 

av dem, med andra ord beskrevs det exempelvis inte i samtliga 36 intervjuer hur vd:arna beter 

sig, vad de har för egenskaper, deras utseende och så vidare. I nio av de 18 intervjuerna med 

kvinnliga vd:ar skildrades inte vd:arna överhuvudtaget. Motsvarande antal för utebliven 
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beskrivning gällande manliga vd:ar var fem stycken av samtliga 18 intervjuer, vilket tyder på 

att journalisterna beskriver manliga vd:ar i större utsträckning än kvinnliga vd:ar. 

 

Av de 18 intervjuer med manliga vd:ar framgick det att dagstidningarnas beskrivning av dem 

var väldigt positiva. Exempel på ord som användes för att beskriva de manliga vd:arna var ord 

som målinriktad, driven och optimistisk. Inte i en enda av de 18 intervjuerna med de manliga 

vd:arna beskrivs dem med negativa ord:  

 

”Han ger ett hyggligt, varmt och jordnära intryck och får hela Clas Ohlson att framstå som 

ett riktigt mysföretag.” 

(SvD, 2010-03-14) 

 

”Efter en timme med den jordnära norrmannen känns beskrivningen snarast som en 

underdrift”. ”Ø.L. verkar kunna stå mitt i en fjällstorm och ändå behålla ett leende på 

läpparna” 

(SvD, 2010-04-11) 

 

Som citaten ovan visar på beskriver journalisterna i de fall som en beskrivning av de manliga 

vd:arnas ges som positiva. Vilket inte var fallet i intervjuerna med de kvinnliga vd:arna. 

Ytterligare en skillnad gällande dagstidningarnas beskrivning av kvinnliga och manliga vd:ar 

var ordvalen. I beskrivandet av de kvinnliga vd:arna användes ord såsom ifrågasättande, 

orädd, starka åsikter och oblyg: 

 

” C.L. har en ödmjuk framtoning med viss självdistans. Men bilden nyanseras när SvD 

Näringsliv talar med personer som har haft med Investors nya styrelseledamot att göra. Då 

framträder bilden av en direktör med starka åsikter, integritet, skinn på näsan, och som med 

sin tydlighet skapar både vänner och ovänner.” 

(SvD, 2010-04-18) 

 

Beslutstagandet gällande vilka ord som användes för att beskriva de manliga och kvinnliga 

vd:arna kan komma påverka läsarna av intervjuerna. Att beskriva en manlig vd som ”Han ger 

ett hyggligt, varmt och jordnära intryck och får hela Clas Ohlson att framstå som ett riktigt 

mysföretag” kan skapa uppfattningen av en väldigt bra person som passar in i rollen som vd. 

Tillskillnad mot SvD beskrivning att kvinnliga vd:n C.L. ”Då framträder bilden av en 
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direktör med starka åsikter, integritet, skinn å näsan, och som med sin tydlighet skapar både 

vänner och ovänner”, framställer en bild av en kvinna som är tuff och hård. Beskrivningen av 

C.L. skulle kunna leda till uppfattningar hos läsarna att C.L., och kvinnor i allmänhet inte 

passar in i rollen som vd på grund av de negativa egenskaperna. Citaten ovan visar återigen att 

de manliga vd:arna skildras mer fördelaktigt än de kvinnliga vd:arna, vilket bekräftar 

Armstrong (2004), Krefting (2002) och Tuchman (2000) resultat att kvinnor porträtteras 

mindre fördelaktigt än män. 

 

Däremot när det gäller vd:arnas utseende har dagstidningarna varit väldigt sparsamma med att 

ge deras beskrivningar i samtliga 36 intervjuer. I sex intervjuer av de 18 stycken med manliga 

vd:ar har det kommenterats att vd:n antingen ler eller skrattar. I endast två av 18 intervjuer 

med de kvinnliga vd:arna kommenteras deras utseende. Utebliven beskrivning av vd:arnas 

utseende såsom klädstil visar på en medvetenhet hos dagstidningarna och att det finns en 

gräns för hur mycket man får beskriva deras utseende. Genom utebliven beskrivning av 

exempelvis att männen klär sig i kavaj och kvinnorna i klänning, uppmanar inte 

dagstidningarna till existerande könsstereotyper. Vidare är utebliven utseendebeskrivning den 

del i resultatet som varken kan styrka teori eller tidigare forskning.  

Jämförelse av år 2020 med år 2010 

Gällande antalet intervjuer med manliga och kvinnliga vd:ar från år 2010 och år 2020 har det 

skett en ökning från 19 intervjuer med kvinnliga vd:ar till 21 intervjuer samt en minskning 

från 98 intervjuer med manliga vd:ar till 55 stycken. Vilket visar på en förändring mot en mer 

jämställd fördelning av antalet intervjuer mellan manliga och kvinnliga vd:ar. Procentuellt 

utgjorde kvinnliga vd:ar år 2010 cirka 16% av samtliga intervjuer och år 2020 utgjorde de 

istället 28%. Dock ska det nämnas att den utveckling som har skett gällande antalet intervjuer 

med kvinnliga och manliga vd:ar beror till störst del på att antalet intervjuer med manliga 

vd:ar drastiskt minskat. Studeras fenomenet med ökningen av intervjuer med kvinnliga vd:ar 

hos respektive dagstidning gick det att utläsa att det skett en ökning av intervjuer med kvinnor 

hos både SvD-Näringsliv och Dagens industri, DN-Ekonomi är den enda dagstidningen där 

det skett en minskning med antalet med kvinnliga intervjuer (se Tabell 1). Trots att det skett 

en generell minskning med antalet manliga vd:ar som blir intervjuade utgör fortfarande de 

manliga vd:arna den största andelen som blir intervjuade.   
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Angående dagstidningarnas sätt att beskriva manliga och kvinnliga vd:ar visar studiens 

resultat på att det inte skett någon markant förändring vid jämförelse av år 2020 med 2010. 

Gällande rubriksättningarna har det inte skett någon förändring överhuvudtaget hos någon av 

dagstidningarna. Vidare har det inte heller skett någon förändring i dagstidningarnas sätt att 

benämna vd:arna på efter citat. År 2020 titulerade dagstidningarna fortfarande en manlig vd 

antingen vid namn eller som ”vd”, medan kvinnlig vd titulerades antingen vid namn eller som 

”hon”. Däremot var DN den enda dagstidningen som år 2020 inte en enda gång använde ordet 

”hon” efter citat i intervjuerna med de kvinnliga vd:arna. Ytterligare visade resultatet på ingen 

nämnvärd förändring gällande dagstidningarna teman och porträttering av vd:arna, det enda 

avvikande var intervjuerna med manliga vd:ar i DN-Ekonomi år 2020 som inte längre 

innehöll några beskrivningar av dem.  

Studiens resultat visar på att det generellt knappt skett någon förändring vid jämförandet av år 

2020 med år 2020. Medias porträttering av manliga och kvinnliga vd:ar är ungefär densamma 

år 2020 som det var år 2010. Resultatet överensstämmer därför inte med Mendes och Carter 

(2008) resultat som indikerade på att tidningar har över årtionden förstärkt könsskillnaderna 

och ojämlikheterna. Vad studien däremot skulle kunna bekräfta är att de svenska 

dagstidningar inte gjort någon utveckling åt det något håll utan fortfarande framställer kvinnor 

mindre fördelaktig än män, och på så sätt skulle dagstidningar kunna tolkas som en arena för 

att upprätthållandet av existerande könsstereotyper (Edström & Jacobsson, 2014). 

5. Diskussion 

Med utgångspunkt i mediernas roll för upprätthållandet av könsstereotyper i samhället syftar 

studien till att bidra med ny information gällande hur svenska dagstidningar porträtterar 

manliga och kvinnliga vd:ar, samt om det skett någon förändring i skildringen av manliga och 

kvinnliga vd:ar mellan åren 2010 och 2020. 

Studiens första frågeställning handlar om hur många manliga och kvinnliga vd:ar som 

porträtteras i de svenska dagstidningarna åren 1980, 1990, 2000, 2010 och 2020. Vad studiens 

resultat visade på var att manliga vd:ar representeras i betydligt större utsträckning hos de tre 

dagstidningarna jämfört med kvinnliga vd:ar. Däremot visade studiens resultat på en ökning 

år 2020 då 28% av samtliga intervjuer var med kvinnliga vd:ar, vilket motsvarar mer än den 

faktiska könsfördelningen som förekom på arbetsmarknaden där 12,6% av alla vd:ar var 
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kvinnor (SCB, 2020). Om än det procentuellt porträtterades fler kvinnor i dagstidningarna än 

vad det faktiskt fanns kvinnliga vd:ar på arbetsmarknaden, är kvinnliga vd:ar fortfarande inte 

representerade i samma utsträckning som manliga vd:ar i tidningsintervjuer och utgör mindre 

än hälften av samtliga intervjuer med en vd. På så sätt utgörs det ingen jämn könsfördelning, 

då intervallen skulle varit inom 40 och 60 procent (Regeringskansliet, 2016; SCB, 2020). 

Därmed bekräftar studiens resultat att kvinnor fortfarande väljs bort i nyheterna, vilket går 

hand i hand med ett flertal av tidigare studier såsom Armstrong (2004), Collins (2011), 

Edströms & Jacobssons (2014), Hooghe m.fl. (2015), Tuchman (2000) samt Wensing och 

Bruce (2003) som alla pekar på att kvinnors representation i media är betydligt lägre än mäns.  

 

Därav kan frågor ställas gällande varför kvinnliga vd:ar väljs bort från svenska dagstidningar 

och vad det kan resultera i för kvinnor på den svenska arbetsmarknaden. Varför media väljer 

att underrepresentera kvinnor menar tidigare forskning beror på att könsrelaterade fördomar 

kvarstår i media trots att det skett politiska ingripande såsom jämställdhetsinsatser, 

exempelvis könskvotering (Hooghe m.fl., 2015). Enligt Tuchman (2000) är skildringar av 

starka kvinnor i media viktigt, då motsatsen kan symboliskt förstöra för dem. Gällande 

underrepresentationen av kvinnor i media tyder det på en ojämställdhet mellan könen vilket 

kan skapa konsekvenser för kvinnor, då kvinnan kan ses som det kön som utgör en minoritet 

vars verklighet, värld och tankar inte räknas i samma utsträckning såsom mäns (Edström, 

2011). Media kan därför tolkas bidra till upprätthållandet av gamla könsstereotyper, som i sin 

tur kan leda till könsdiskriminering (Rättviseförmedlingen, 2018). Vidare kan 

underrepresentation av kvinnor försvåra för kvinnor på arbetsmarknaden såsom att kompetens 

på arbetsmarknaden definieras utefter den manliga kompetensen, vilket kan leda till att 

kvinnor ses som mer bristfälliga på grund av sambandet mellan kompetens och kvinnlighet 

(Tienari m.fl., 2009). Oavsett ökningen av representationen av kvinnliga vd:ar i svenska 

dagstidningar är det troligtvis inte en tillräcklig ökning, då det inte är en jämställd fördelning. 

Media har därmed ett stort ansvar att uppnå jämställdhet och därtill en rättvis utveckling 

(Edström & Jacobsson, 2014). 

Gällande den andra forskningsfrågan som handlade om hur manliga och kvinnliga vd:ar 

porträtteras i dagstidningarna visade studiens resultat på att de kvinnliga vd:arna inte 

porträtteras lika affirmativt som de manliga vd:arna. Studiens resultat bekräftar tidigare 

forskning gällande medias tillvägagångssätt att porträttera kvinnor mindre fördelaktigt trots 

att kvinnor numera når högre positioner i yrkeslivet, samt att media gör skillnad i sin 
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porträttering av män och kvinnor (De Swert & Hooghe, 2010; Hooghe m.fl., 2015; Kapasi, 

2016; Krefting, 2002; Vandenberghe, 2016). Därav väcks frågan angående vad som händer 

när dagstidningarna inte har en jämställd porträttering? Enligt Dunn-Jensen och Stroh (2007) 

har media en kraft att bidra med rådande konstruktion och bibehållandet av genus och 

könsstereotyper. Media besitter därmed en förmåga att kontrollera fältet för social mening 

(Popa & Gavriliu, 2014). Enligt West och Zimmerman (1987) är det oundvikligt att ”göra 

kön” på grund av att sociala konsekvenser och meningar tillhör de olika könskategorierna, 

vilket denna studie eventuellt skulle kunna styrka då tidningarna med deras porträtteringar 

skulle kunna bidra med ”görandet av kön” när de väljer att porträttera manliga vd:ar 

fördelaktigt i vd-rollen. En konsekvens av detta skulle kunna bli att männen och kvinnorna i 

samhället beter sig utefter vad som anses vara lämpligt (Chaplin, 2015). För att bryta trenden 

av ”doing gender” krävs sociala rörelser och lagstiftningar som kan försvaga beteenden som 

skapas utifrån könskategorierna, samt att skapa förståelse för hur genus produceras i sociala 

situationer (West & Zimmerman, 1987: 147). Därmed skulle media kunna hjälpa till att bryta 

den sociala strukturen kring vad som är manligt och vad som är kvinnligt genom att 

porträttera könen jämställt. Så länge könsstereotyperna finns kvar på arbetsmarknaden finns 

risken att kvinnor kommer möta motstånd i deras ledarskap (Kapasi m.fl., 2016). Media spelar 

därför en viktig roll i att påverka läsarnas syn på vad en kvinna är och kan vara. En ökad 

representation av kvinnor i media med kombination av en jämställd porträttering skulle kunna 

ändra ”synen” hos läsarna (Collins, 2001) och i så fall få dem att se på kvinnor som vd:ar 

likväl som de ser att män är vd:ar.  

Angående den sista frågeställningen visade studien på att det förekommit en svag, om än 

knapp, förändring kring porträtteringen av manliga och kvinnliga vd:ar år 2020 jämfört med 

år 2010. Därav skulle studiens resultat kunna bekräfta Zenger och Folkman (2019) studie som 

menar att kulturella fördomar mot kvinnor och stereotyperna kvarstår om än de försvinner 

långsamt. Den svaga förändringen skulle kunna ses som en förklaring till varför 

dagstidningarna fortfarande porträtterar icke jämställt mellan manliga och kvinnliga vd:ar. 

Om de svenska dagstidningarna hade visat på en förändring såsom en mer jämställd 

porträttering av manliga och kvinnliga vd:ar år 2020 hade det kunnat vara en del av lösningen 

på ett stort problem. Kanske hade dagstidningarna kunnat hjälpa till med ett mångsidigt 

tänkande som i sin tur skulle kunna leda till att män och kvinnor bli lika behandlade 

(Ellemers, 2018).  
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För att summera kan det argumenteras för att underrepresentationen av kvinnliga vd:ar i 

svenska dagstidningar, en fördelaktig porträttering av manliga vd:ar och den svaga 

förändringen till en mer jämställd framställning av kvinnliga vd:ar kan bidra med 

människornas syn på män och kvinnor och att könsstereotyperna bibehålls och begränsar 

uppfattningarna hos mottagarna av nyheterna. Porträtteringen som sker på stereotypa sätt både 

speglar och bibehåller den sociala uppfattningen om könen, vilket legitimerar 

könsstereotyperna på arbetsmarknaden och i det vardagliga livet (Wood, 1994). För att kunna 

förstå ojämlikheten är det betydelsefullt att representationen av kön i media är jämställd och 

forskning inom området är även det viktigt, då det uppmärksammar problemet om den 

ojämställdhet som media skapar och producerar. För att nå en mer jämställd värld krävs det 

att problemen belyses (Gill, 2007). 

 

Utöver diskussionen kring studiens resultat och vad det kan leda till, bör en kritisk reflektion 

gällande studiens genomförande tilläggas. Inledningsvis bör det adderas att denna studies 

resultat baseras på ett urval av år och inte urval av årtionden. I och med detta finns det en risk 

för att resultatet skulle kunna se annorlunda ut i porträtteringen av manliga och kvinnliga 

vd:ar men också i antalen manliga och kvinnliga vd:ar som blev intervjuade exempelvis om 

åren 2011 och 2021 hade undersökts istället. Dessutom finns det en möjlighet att 

dagstidningarna hade valt att fokusera på olika ämnen de utvalda åren då exempelvis hela 

världen drabbades av Coronapandemin år 2020. Sådan faktor är något som skulle kunna ha en 

inverkan på antalet kvinnliga och manliga vd:ar som porträtteras och hur de porträtteras.  

 

Vidare bör det tilläggas att studien hade endast ett urval på 36 intervjuer med manliga och 

kvinnliga vd:ar. En kombination av ett större urval och fler årtal skulle sannolikt bidra till ett 

mer djupgående och kanske tydligare resultat på förändring över tid. Förslagsvis skulle 

framtida forskning utföra samma studie i större utsträckning för att skapa förståelse gällande 

dagstidningarnas eventuella bidrag till den ojämna könsfördelningen inom vd-yrket och 

kanske ge mer tyngd åt att de hinder som kvinnor stöter på arbetsmarknaden som kan bland 

annat vara en konsekvens av dagstidningarnas upprätthållande och legitimeringen av 

könsstereotyperna. Därvid skulle även en komparativ studie som innefattar fler länder ge 

intressanta perspektiv på om det finns några skillnader länderna sinsemellan i 

dagstidningarnas roll i bevarandet av könsstereotyper och hur det påverkar kvinnor i 

allmänhet och på arbetsmarknaden.  
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Slutligen ska två diskussioner lyftas, varav den första diskussion rör sig om appliceringen av 

West och Zimmermans (1987) teori Doing Gender på resultatet gällande den fördelaktiga 

porträtteringen av manliga vd:ar. Först och främst föddes en tanke kring att genus konstrueras 

via journalisternas porträtteringen av de manliga och kvinnliga vd:arna, och är därför något 

som kommer inifrån journalisterna.. Efter en ytterligare fundering dök tanken upp att genus 

kan också vara något som kommer utifrån. Enligt denna tankebana skulle doing gender kunna 

ses som en omedveten process som äger rum då yttre sociala och kulturella processer 

implementerat föreställningar hos journalisternas undermedvetna gällande vad kön är. Den 

fördelaktiga porträtteringen av manliga vd:ar och den mindre fördelaktiga porträtteringen av 

kvinnliga vd:ar skulle därmed kunna ses som ett skapande av genus, men som en omedveten 

handling vilket kan i sin tur få betydelse för samhällets strukturer. 

 

Den andra diskussionen som ska lyftas handlar om intervjutillfällena. Hur intervjuerna har 

gått till och vilka frågor som vd:arna faktiskt fått och besvarat, respektive vilka teman 

intervjupersonen själv valde att framhäva extra eller prata om är okänt för denna studie. 

Därför är en diskussion kring ämnet relevant, då det som står i de publicerade intervjuerna 

med vd:arna behöver inte nödvändigtvis behöver skildra allt det som faktiskt har sagts under 

intervjutillfällena. Dagstidningarnas val att skriva om de kvinnliga vd:arnas privatliv eller hur 

de har nått vd-rollerna behöver inte bero på att journalisterna bara har ställt dessa frågor, det 

kan också vara så att de kvinnliga vd:arna själva har kommit in på just de ämnena. Möjligen 

kan de kvinnliga vd:arna valt att svara mer utförligt på just sådana frågor som rör deras 

privatliv, alternativt gått in på ämnet utan att ens fått frågor om det. Tanken finns att det 

faktiskt är så att det är just kvinnorna som talar om sådant som de förväntar sig att folk vill 

höra, alternativt att ämnen som familj, partner och barndom är viktiga teman för dem och 

något som de vill belysa för allmänheten för att inspirera andra kvinnor. Däremot skulle det å 

ena sidan kunna tolkas från ett perspektiv som en mindre fördelaktig porträttering av 

kvinnorna som vd:ar om medan från ett annat perspektiv som inspirerande.  

 

Vidare finns möjligheten att journalisterna från dagstidningarna har ställt likadana frågor både 

till de manliga och kvinnliga vd:arna men att vd:arna har svarat olika. Tidningarnas 

ojämställda porträttering av manliga och kvinnliga vd:ar skulle därför kunna vara ett resultat 

utifrån vad vd:arna själva väljer att svara på och i så fall skulle en ofördelaktig porträttering 

kunna tolkas som ett resultat som för journalisterna blir omedvetet. Om så vore fallet kan då 

frågan ställas om det rättfärdigar dagstidningarnas porträttering? Fortfarande finns det sätt att 
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undvika en mer positiv framställning av männen jämfört med kvinnorna, oavsett hur 

bakgrundinformationen för intervjutillfällena sett ut. Journalisterna skulle kunna beskriva mer 

i intervjuerna kring hur vd:arna själva väljer att besvara frågorna, exempelvis nämna att vd:n 

själv gick in på ämnet. Journalisterna skulle också kunna aktivt ställa mer ledande frågor inom 

områden där de kvinnliga och manliga vd:arna vanligtvis inte svarar utförligt på. Oavsett vad, 

är det dagstidningarna som till sist skriver och publicerar artiklarna och som därmed har ”sista 

ordet” och har därför möjligheter till att nå en jämställd porträttering och att öppna upp för 

mångsidighet. Ett aktivt arbete kring att lyfta kvinnliga vd:ar, få dem att lyfta andra kvinnliga 

förebilder och porträttera män och kvinnor jämställt skulle kunna vara en del av lösningen.  
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